

Krótką wizytę roboczą złożył na Zaozlu w najbliższy poniedziałek premier Rzeczypospolitej Polskiej Jerzy Buzek. Spotka się tu z premierem Republiki Czeskiej Josefem Tošovským.

Oficjalny program spotkania przewiduje rozmowy w „cztery oczy”, obrady plenarne oraz konferencję prasową - wszystko na terytorium Polski - w Bielsku-Białej.

O godzinie 14.00 delegacja przyjadą do Cieszyna, a po zwiedzeniu jego rynku przekroczą granicę, udając się w kierunku Frydku-Mistku. We Frydku, w secesyjnej kawiarni „Radgoszcz” premierzy spożyją wspólny posiłek, po czym udadzą się do Smitowic. Tu kwiatami powitają ich władze gminne ze starostą Rudolfem Bromkiem na czele oraz uczennice i uczniowie Polskiej Szkoły Podstawowej w Gnojniku, którzy zaśpiewają pieśń do słów Jana Kubisa „Ojcowski dom”.

W Smitowicach Jerzy Buzek odwiedzi swój dawny dom rodzinny. Jak powiedział „GL” starosta R. Bromek, obaj premierzy będą prozenci o wpisaniu się do księgi pamiątkowej. Specjalnie na życzenie polskiego premiera, zostanie mu udostępniona do wglądu Księga Urodzeń. Następnie polski premier uda się do Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie na spotkanie z reprezentantami naszej mniejszości narodowej.

Pożegnanie i odlot premiera z lotniska w Mosznowie planowane są na godzinie 18.30. (mro)

CZWARTEK 12 LUTEGO 1998 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 18 ♦ CENA 3,- Kč

OBRADOWAŁ KONWENT PREZESÓW MK PZKO

## Deficyt budżetowy, wyższe składki

Reprezentanci 63 Miejsowych Kół PZKO przybyli we wtorek do sali hotelu „Piast” na uroczysty Konwent Prezesów. Pierwszym punktem programu było sprawozdanie z działalności związku od ostatniego Zjazdu. Prezes ZG PZKO Jerzy Czap omówił główne zadania Zarządu, Rady Ekonomiczno-Organizacyjnej, Rady Kultury, Nauki i Oświaty oraz Rady Młodzieży i Sportu.

Wspomniał o projektach na rok bieżący, które zostały wysłane do Ministerstwa Kultury RC, jak również do Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” w Warszawie i Ministerstwa Kultury i Sztuki RP. W styczniu wysłano też list do ministra kultury RC z prośbą o spotkanie w sprawie omówienia sposobu dotowania organizacji takich jak PZKO.

Wiceprezes Jerzy Taraba przedstawił program największych imprez pezetkaowskich roku bieżącego, przy organizowaniu których planowany jest współdziałanie Zarządu Głównego.

Wiceprezes Bronisław Solczyk zapoznał zebranych z aktualnymi działaniami mającymi na celu przywrócenie hotelu „Piast” do własności PZKO.

W grudniu ub. roku Zarząd Główny zaskarżył S.A. Dom Polski. Trwa śledztwo w tej sprawie.

Wiceprezes Halina Gawlas przedstawiła analizę gospodarowania ZG PZKO. Budżet na rok 1998 ma wartość ujemną i ustalony został w wysokości minus 623 tys. koron. Otrzymane dotacje pokryją koszty działalności sekcji i zespołów oraz koszty przygotowania imprez. Brakuje natomiast pieniędzy na pracę Biura ZG i utrzymanie budynku przy ul. Strzelniczej. Bohdan Suchanek, odchodzący dyrektor Biura ZG (do tej pory nikt nie stanął do konkursu na dy-

rektora Biura) po raz kolejny podkreślił, że nie może nieść odpowiedzialności za minusowy budżet. Zła sytuacja Biura utrzymuje się od roku 1994, kiedy nastąpiło radykalne obcięcie dotacji państwowej. Nie starcza na potrzeby biura, narastają długi z lat poprzednich.

Čięg dalszy na str. 2



▲ Dom rodzinny premiera RP Jerzego Buzka w Smitowicach.

Fot. MARTYNA RADŁOWSKA-OBRSUNIK

PONAD 15 TYS. HONOROWYCH KRWIODAWCÓW W POWIECIE KARWIŃSKIM

## Liczy się to, że mogą uratować życie

KARWINA (wak) - Powiatowa Stacja Krwiodawstwa w Karwinie należy do najlepiej działających ośrodków tego typu w kraju. Zaopatruje w życiodajny płyn wszystkie placówki medyczne powiatu karwińskiego, a jeżeli zajdzie taka potrzeba, wspomaga też szpitale w innych powiatach. Wydawanie krwi i jej preparatów trwa przez całą dobę.

„Karwińska placówka opiera się wyłącznie na honorowych dawcach. Pod koniec 1996 r. było nas 15 045” - mówi Milan Roček, prezes Klubu Honorowych Dawców Krwi. - „W ubiegłym roku pobrano krew od 8 614, a osocze od 3 192 osób. Po raz pierwszy przyszło oddać „płyn życia” ok. tysiąca krwiodawców”.

Honorowemu dawcy, którym może być osoba w wieku od 19 do 60 lat o nie-

nagannym stanie zdrowia, przysługuje zwrot kosztów dojazdu do stacji i koszty posiłku regeneracyjnego, zwrot utraconego zarobku. Te osoby, od których pobrano krew przynajmniej dwadzieścia razy, otrzymują bezpłatnie leki produkcji krajowej i słowackiej. Krwiodawcy ci muszą być jednak członkami Powiatowego Ubezpieczalni Zdrowotnej (VZP). Bezpłatne są też wszystkie badania specjalistyczne i internistyczne poprzedzające odbiór krwi. Raz w miesiącu karwińska stacja losuje pięciu honorowych krwiodawców, którym otrzymują w nagrodę tysiąc koron.

W Hawierzowie 46 honorowym dawcom krwi, którzy zdobyli „Złotą Plakietę dr. Jánskiego”, wręczono roczne darmowe bilety na przejazd komunikac-

ją miejską. W taki sam sposób uhonorować chce swoich krwiodawców także Orłowa. „Decyzje godne pochwały, obawiamy się jednak, że przyniosą one z sobą więcej złego niż dobrego. Dlaczego bowiem „złoty” hawierzowianin czy orłowianin może korzystać w swoim mieście z darmowych przejazdów, a taki sam ze Stonawy czy Czeskiego Cieszyna nie może? Sprawę tę trzeba koniecznie doprowadzić do końca” - twierdzi M. Roček.

Zdaniem zasłużonych dawców nieważne są jednak korzyści czy ugodnienia płynące z honorowego krwiodawstwa. Najcenniejszy „dar życia” oddają dlatego, iż wierzą, że może ono uratować komuś życie. A to przede wszystkim się liczy.

### POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie małe do umiarkowanego. Temperatura w dzień 8-12 st., nocą od 2 do -2 st. C. Wiatr zachodni, 3-7 m na sek.

PIĄTEK - Wzrost zachmurzenia, lokalne opady deszczu. Temperatura w dzień 6-10 st., nocą od 3 do -1 st. C.

### HANDLOWY SZAŁ PRZED DNIEM ZAKOCHANYCH

Każdego roku w Święto Zakochanych brytyjska i amerykańska poczta tonie w listach, kartkach i walentynkowych telegramach. Biednym listonoszom dostawcom uginają się nogi pod ciężarem przesyłek. Jest ich naprawdę mnóstwo. Każdy wysłał średnio od kilku do kilkunastu kartek z serduszkami. Adresowane są nie tylko do przyjaciół i osób, które darzą się szczególną sympatią, ale także do rodziców czy dziadków. Walentynki to również okazja dla producentów symbolicznych upominków oraz handlowców.

„Wprawdzie torby nie pękają nam w szwach jak przed świętami Bożego Narodzenia czy Wielkanocą, jednak od dwóch lat daje się zauważyć, że również u nas Święto Zakochanych znalazło miejsce w naszym zagonionym świecie. Już od tygodnia wrzucam do skrzynek na listy piękne kolorowe kartki z serdusz-

kiem” - mówi pani Maria, jedna z hawierzowskich doręczycielek. W tym miejscu warto przypomnieć, iż stara tradycja każe nie podpisywać kartek czy listów. Adresat musi się domyślać od kogo je

Kolczyki w kształcie serca, wisioriki na łańcuszkach czy bransoletki. Są także, rzecz jasna, pierścionki z serduszkami. Wszystko to w złocie lub srebrze. Tańszą biżuterię można jednak kupić w sklepach

## Kartka z serduszkami

otrzymał. Na tym bowiem polega cała przyjemność.

Najbogatszą ofertę proponują sklepy papiernicze. „Mamy kilkadziesiąt rodzajów okazajnych kartek nie tylko z serduszkami, ale także z różnymi miłosnymi cytatami i śmiesznymi, romantycznymi, poważnymi. Młodzież kupuje też notatniki i pamiętniki, gumki, skarbanki - wszystko w kształcie serca” - dowiedzieliśmy się w karwińskim sklepie przy ul. Budowniczych. Najdroższe walentynkowe prezenty oferują sklepy jubilerskie.

z upominkami.

W związku z nadchodzącym „Dniem św. Walentego” duży popyt jest na cięte czerwone róże i wielokolorowe tulipany oraz kwiaty doniczkowe, takie jak cyklamien, prymulka czy hiacynt. Najwięcej klientów spodziewają się jednak w kwiatarniach dopiero w piątek i sobotę.

Walentynkowe prezenty z serduszkami pojawiły się też w sklepach z zabawkami, w cukierniach... oraz w niektórych butikach sprzedających zagraniczną bieliznę.

Na koniec pozostaje wyjaśnić jedno - dlaczego 14 lutego nazywa się dniem św. Walentego?

Według starej legendy Walenty był księdzem. Za panowania Klaudiusza II trafił do łochów za to, że pomagał przesładowanym wówczas chrześcijanom. Nie dał się też przekonać do wiary rzymskich bogów, choć mogło go to uchronić przed śmiercią. Rozwścieczony Klaudiusz kazał go ukamienować. Walenty zmarł 14 lutego 270 r. n. e. Brytyjska legenda podaje jeszcze, że Walenty przeżywał w pamięci ludzi jako uosobienie dobroci. Nigdy nie zapomniał o dzieciach, którym w dniu urodzin wysyłał muzykę i owoce, nowożeńcom zaś ofiarowywał najpiękniejsze róże ze swego ogrodu.

Przy jego grobie zawsze pięknie kwitło na różowo drzewo migdałowe jako symbol wiecznej miłości. (wak)



▲ Już po raz siódmy ostrawski areal wystawowy Czarna Łąka gości wystawę materiałów i elementów budowlanych pn. „Dachy - ostony - izolacje '98”. Otwarcie wystawy ekspozycja czynna będzie do piątku w godz. 9.30 - 18.00 oraz w sobotę od 9.30 do 14.00.

Fot. JERZY KUBIENKA

O SZKOŁACH W GNOJNIKU I CIERLICKU

## Praski rekonesans

PRAGA - (mro) - Sprawom związanym m.in. z polskim szkolnictwem było poświęcone spotkanie w Ministerstwie Szkolnictwa, Młodzieży i Kultury Fizycznej, które odbyło się w ub. wtorek. Uczestniczyli w nim dyrektor Departamentu Szkolnictwa Podstawowego Bohumír Šumský, prezes Rady Polaków, poseł Wawrzyniec Fójcik oraz dyrektorka Polskiej Szkoły Podstawowej w Gnojniku Małgorzata Rakowska.

Rozmowy dotyczyły skomplikowanych, specyficznych spraw szkoły zbiorczej, jaką jest PSP w Gnojniku. Rozpatrywano różne możliwości ich rozwiązania, m.in. zagadnienia związa-

ne z planowaną rekonstrukcją szkół i sprawą finansowania PSP tak z puli ministerstwa, jak i kasy gminnej. Dodajmy, że do gnojnickiej szkoły chodzą polscy uczniowie z 12 okolicznych powiatów, zaś z samego Gnojnika, którego władze gminne są założycielem szkoły, uczęszcza ich tylko dziesięciu. W trakcie rozmów dyr. Šumský powiedział, że dotacje na polskie szkolnictwo narodowościowe w powiatach Frydek-Mistek i Karwina - w tej samej wysokości co w roku ubiegłym - zostaną przekazane w marcu. Omawiano także sprawy cierlickie - kwestię udzielenia wyjątku dla tamtejszej Polskiej Szkoły Podstawowej oraz problem planowanej lokalizacji placówki resocjalizacyjnej dla młodzieży.

STAROSTOWIE SPOTKAJĄ SIĘ NA SŁOWACJI

## Po sąsiedzku

MOSTY Ł. JABLONKOWA (kor) - Starostowie miejscowości zrzeszonych w Stowarzyszeniu Gmin Regionu Jabłonkowskiego przygotowują się do wspólnego spotkania ze swoimi kolegami z sąsiednich podgórnich gmin z Polski i Słowacji. Jak poinformował nas mostecki starosta Augustyn Martynek, miałyby się ono uskuteczyć niedługo w Cierm na Słowacji.

Zdaniem A. Martynka, współpraca w regionie pogranicza czesko-słowacko-polskiego układa się obecnie bardzo dobrze. Odbywają się nie tylko wspólne imprezy kulturalne i sportowe, ale współpracują również szkoły, zespoły folklorystyczne czy ochotnicze jednostki straży pożarnej.

„Uważamy jednak, że to za mało. Dużo więcej można by w przyszłości zdziałać np. na polu turystyki, której rozwój mógłby przynieść sporo korzyści wszystkim przygranicznym miejscowościom, wiele pozostawia do życzenia również współpraca samorządów. A przecież - pomimo że żyjemy po różnych stronach granicy - mamy podobne problemy, np. z odbiorem sygnału telewizyjnego. Zawsze więc warto porozmawiać i skorzystać z doświadczeń sąsiadów” - powiedział A. Martynek.

## BUDŻET JUŻ JEST, PLAN ZAGOSPODAROWANIA ZA MIESIĄC

## Oszczędniej niż przed rokiem

GRÓDEK (kor) - Przedstawicielstwo gminy uchwalilo na swoim wtorkowym posiedzeniu naradzić budżet na bieżący rok.

Dyskusja poprzedzająca głosowanie była jednak długa - budżet będzie bowiem co prawda zrównowagony, z powodu jednak nie najlepszej, jak i w pozostałych gminach podbeskidzkiej, sytuacji ekonomicznej będą musieli grzebnicy żyć nieco oszczędniej niż w latach poprzednich.

Jak powiedział radca, „GL” starosta Jan Kawulok, tegoroczny budżet będzie niższy o około 1,5 mln koron od tego z roku ubiegłego.

Gródecy radni omawiali też plan zagospodarowania przestrzennego gminy. Projekt planu można obejrzeć w budynku Urzędu Gminnego i wszyscy mieszkańcy wsi mogą jeszcze przed

miastem wypowiedzieć się na jego temat lub zaproponować wprowadzenie pewnych zmian, o których przedstawicielstwo dyskutować będzie na marcowym posiedzeniu. Do Urzędu Powiatowego we Frydku-Mistku miałyby projekt trafić najpóźniej na przełomie marca i kwietnia.

Plan miałyby służyć naszej gminie aż do roku 2015, mogą jednak już teraz powiedzieć, że nie jestem w tej sprawie aż takim optymistą. Przecież gminy, które przyjęły plan wcześniej od nas, przed dwoma czy trzema laty, już teraz wprowadzają do niego zmiany. No cóż, sytuacja zmienia się szybko, nie mogą przewidzieć najdokładniej nawet pro-

nostycy” - powiedział Jan Kawulok.

Starosta poinformował nas też, iż miejscowi radni wezmą w edycji budżetu udział w drugiej już edycji Izby Rzymskich, które organizują panstwo Zimhartowice z ośrodka rekreacyjnego „Gródek”. Udział w imprezie zapowiedzieli już 8 drużyn z całego Zaolzia - od Datyń Dolnych po Herczawę. „Kaprysy pogody w opole nas nie obchodzi, bo nie chodzi o imprezę czysto sportową, a raczej o zabawę. Dyscypliny będą co nieco zróżnicowane, a przede wszystkim - widowiskowe. Śniegu nam nie trzeba...” - zakończył starosta.

## Z POLSKI

■ Senek Komiński ds. Emigracji i Polaków za Granicą chce do mający przegłosować projekt zmian przepisów o wytworzeniu. Umocniłyby one m.in. przywrócenie obywatelstwa państwa osobom pochodzenia polskiego, które nie ze swojej woli zostały go pozbawione - dotyczy to głównie Polaków ze Wschodu.

■ Coraz więcej ludzi z regionów powojennych sięga po alkohol, wzrosła też liczba samobójstw - twierdzi prof. Andrzej Kiejna z Kliniki Psychiatrycznej we Wrocławiu.

■ Straty spowodowane przez ubiegłoroczną powódź mogą prawdomównie wynieść ok. 14 mld złotych - powiedział wczoraj Jerzy Widzyk, pemonckim rzędca ds. usunięcia skutków powodzi, Podziałanie strata trwa.

■ Na ekranie filmowa „Ogniem i mieczem” reżysera Jerzego Hoffmana ocenił jako wybitny sukces - twierdzi prof. Andrzej Kiejna z Kliniki Psychiatrycznej we Wrocławiu.

## NA FORUM KOMISJI SZKOLNEJ RADY POLAKÓW

## Temat - przedszkola

CZ. CIESZYŃ (kor) - Głównie o przyszłości zaolziańskich polskich szkół rozmawiali na swoim poniedziałkowym posiedzeniu członkowie Komisji Szkolnej Rady Polaków. Sprawa ta jest bowiem w tej chwili - jak poinformował nas przewodniczący Komisji i członek Rady Polaków, spekter Kazimierz Worek - dla Komisji sprawą priorytetową.

„Doziliśmy do wniosku, że podczas rozmów z przedstawicielami urzędów szkolnych, organów administracji państwowej czy samorządów możemy zgodzić się - w wypadku podejmowania jakichkolwiek kroków w sprawie polskich przedszkoli - z trzema tylko wariantami dalszych rozwiązań. Czyli - albo przedszkole zostanie placówką samodzielną lub też, jeżeli liczba dzieci spadnie i będzie trzeba pomyśleć o stracie samodzielności placówki, przedszkole będzie miało wspólną dyrekcję z miejscową placówką podstawową albo powstanie w danym mieście, gminie czy regionie zespół polskich przedszkoli z jedną dyrekcją i kilkoma elokownymi oddziałami” - mówi K. Worek.

Zdaniem przewodniczącego Komisji, sprawa przedszkoli obecna jest o tyle aktualna, że w najbliższym czasie dojdzie prawdopodobnie do zmiany sposobu traktowania polskich placówek przez Urząd Szkolny we Frydku-Mistku. „Polskie przedszkola nie otrzymują, w odróżnieniu od szkół, dodatkowych dotacji z ministerstwa, urząd szkolny zapowiada więc - jak zostałem poinformowany - że przedszkola nasze traktowane będą już teraz na równi z czeszkimi. Będzie więc nas obowiązywać takie same limity liczby dzieci na jedną nauczycielkę, a trzeba wiedzieć, że były one dotychczas nieco niższe niż w czeskiej przedszkolach. To może być przyczyną straty samodzielności kolejnych placówek, a tym, żeby polskie przedszkola zostały zamknięte,

nie możemy się zgodzić” - wyjątkowo Worek. Poinformował też, że sprawa polska zostanie również przez członków organu doradczego ds. szkolnictwa oświatowego przy ministerstwie szkolnictwa, Stanisława Foborczaka i Tadeusza Szukacza, na najbliższym posiedzeniu tego organu.

Rozmawiano też na poniedziałkowym posiedzeniu o spotkaniu z Bohemem Śumskim, dyrektorem departamentu ds. szkolnictwa podstawowego w ministerstwie szkolnictwa. Komisja Szkolna stwierdziła, że podtrzyma swoje postulaty w sprawie polskiego szkolnictwa przekazane jesienią ub. r. co ówczesnemu wiceministrowi Pratikowi Korolowi i będzie kolejną zapytanie do ich realizacji. Członkowie Komisji przygotują też materiały nt. stanu szkolnictwa w RC, które delegacja Rady Polaków przedstawi 25 lipca w Warszawie podczas spotkania z władzami RP.

## PO DWU MIESIĄCACH W RĘKACH PORYWCZY

## Powrót zaginionego

ZEBRZYDOWICE - Porwany 29-letni miesiąc temu przez Ukraińców 29-letni członek byłej policji wrocławskiej, Marian Podęzawa, oficer operacyjny BOŚ, w końcu wrócił do kraju przez wotek graniczne Zebrydowice-Piostek. e, przekazany stronie czeskiej przez funkcjonariuszy Beskidzkiego Oddziału Straży Granicznej - ujawnił w tom Marian Podęzawa, oficer operacyjny BOŚ. Wacław D. zaginął na Ukrainie wraz z transportem 11 ton czekolady.

Według Mariana Podęzawy, Wacław D. wyjechał z transportem na Ukrainę 11 grudnia ub. r. Kilka dni później na pociągu w miejscowości Strzyna napadł trzech Ukraińców. Przez następne miesiące przetrzymywano go związując w nieidealnych warunkach w piwnicy Wacława D. nie jest jednak w stanie powiedzieć, jaka była jego motywacja.

Do Polski napastnicy przynieśli pirwanego w bagażniku lady 7 stycznia. Jego pozostawili go bez dokumentów w lesie koło Lublina. Mężczyzna zgłosił się następnie do Ambasady RC w Warszawie.

## WOJCIECH PŁOCHARSKI

Gródek

Wojciech Płocharski, 41 lat, mieszka w Gródku. Jest absolwentem Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Pracuje w Urzędzie Gminy w Gródku. Jest żonaty, ma dwoje dzieci. Jest członkiem Stowarzyszenia „Głos z nad Niemna” w Gródku.

Wojciech Płocharski, 41 lat, mieszka w Gródku. Jest absolwentem Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Pracuje w Urzędzie Gminy w Gródku. Jest żonaty, ma dwoje dzieci. Jest członkiem Stowarzyszenia „Głos z nad Niemna” w Gródku.

Wojciech Płocharski, 41 lat, mieszka w Gródku. Jest absolwentem Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Pracuje w Urzędzie Gminy w Gródku. Jest żonaty, ma dwoje dzieci. Jest członkiem Stowarzyszenia „Głos z nad Niemna” w Gródku.

Wojciech Płocharski, 41 lat, mieszka w Gródku. Jest absolwentem Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Pracuje w Urzędzie Gminy w Gródku. Jest żonaty, ma dwoje dzieci. Jest członkiem Stowarzyszenia „Głos z nad Niemna” w Gródku.

Taka metoda stosuje się również przy wyliczaniu statystyki budowli. W ten sposób można dokładnie określić oddziaływanie i napięcia.

Panewka i główka protezy, która zgłoszona do opatentowania, sportu dwuletni materiał, stosowanego także w budowie statków kosmicznych. Słab oddziałujące na główkę rozkładają się lepiej niż w dotychczasowych modelach. Minimalne ruchy, które występują np. przy przesłuchaniu, zachodzą tylko między poszczególnymi częściami protezy, a nie między nią a kością, jak dzieje się przy dotychczasowych konstrukcjach. Dzięki temu nie dochodzi do powstawania niepożądanego chrząstki. Badano nową stave wytrzymałość (bądź rezultat) np. zaskoku).

## NIEJASNA SYTUACJA „DOMU POLSKIEGO”

## Obiecanki, cacanki?

Płonne okazały się nadzieje członka zarządu spółki „Domu Polskiego” Piotra Sztyły wyrażone na lamach naszego pisma dnia 5 lutego br. w notatce pt. „Szansa na odzyskanie „Piastów”. Pisaliśmy w niej: „Według informacji, której udzielił Redakcji Polskiej Czeskiego Radia w Ostrawie członek zarządu spółki int. Piotr Sztyła, do 10 lutego umowa z nowym udziałowcem zainicjowanym odkupieniem 260 akcji z puli Spółdzielni Dom Polski - przypadek i powinna być zrealizowana, a Dom Polski za uzyskanych 26 mln koron będzie mógł spłacić dług zaciągnięty pod zastaw hotelu „Piast” w czeskojęzycznej „TLS” Stanisława Głoty.”

Jak wczoraj poinformował nas Piotr Sztyła, choć umowa między „Domem

Polskim” S.A. i firmą Perto-Benz została podpisana notarialnie 3 lutego br. w obecności prezosa „Domu Polskiego” S.A. Józefa Topy i wiceprezesa ZG PZKO Bronisława Sołczyka, nie doszło na razie do jej realizacji i pieniądze nie zostały wpłacone. Informację tę potwierdził na wtorkowym Konwencie Prezesów MK PZKO Bronisław Sołczyk, dodając, że termin realizacji umowy może odwieść się o tydzień.

Z informacji uzyskanych na Urzędzie Katastralnym w Ostrawie 6 lutego br. spółka akcyjna „Dom Polski” podała wniosek na zmianę właściciela obiektu przy ul. Podziębrowej 53. W ciągu 30 dni terminu ustawowego na nim zostaje Cieszyńska Spółka Leasingowa (TLS). (mro)

## Minusowy budżet...

Dokończenie ze str. 1

Częściowym rozwiązaniem byłoby podwyższenie składek członkowskich. Szeroko przedyskutowano tę sprawę. Zwroćono uwagę na fakt, że po ostatniej podwyżce opłat członkowskich w PZKO, związek otrzymał około 2 tysiące członków. Ostatecznie doszło do głosowania. Z trzech propozycji wysokości składki członkowskich: 35 Kč, 30 Kč i 25 Kč najwięcej głosów uzyskała wersja „średkowa”. MK PZKO Karwina-Raj zadeklarowało gotowość

opłacenia druku znaczków członkowskich. Miejsce Kolea powinny, w ramach swoich możliwości, do końca marca wpłacić do ZG składki członkowskie. Władze w wysokości 30 Kč od osoby przekazane zostaną w całości do dyspozycji Zarządu Głównego, który przeznaczy je wyłącznie na działalność Biura ZG. Konwent Prezesów zobowiązał Biuro do rozliczenia się z tej kwoty, jeżeli ponadto Zarządowi Głównemu szukają innych źródeł finansowania. CZESŁAWA RUDNIK rzeczniczka prasowa

## GRATULACJE DLA RODAKÓW NA BIAŁORUSI

## Jubileusz »Głosu z nad Niemna«

W Grodnie ukazał się trzeci setny numer tygodnika „Głos z nad Niemna” - czołowego, profesjonalnego czasopisma polskojęzycznego skierowanego do Polaków na Białorusi.

„Nasz tygodnik jest największym polskim pismem po wschodniej stronie granicy, czyli na terenie dawnych republik radzieckich. Nawet na Litwie nie ma takiej gazety” - utrzymuje redaktor naczelny tygodnika, Irena Wałus.

„Głos z nad Niemna” wychodzi w nakładzie 8 tys. egzemplarzy. Wydawcą jest Związek Polaków na Białorusi. Najwięcej czytelników tygodnika ma na Grodzieńszczyźnie, dociera jednak do wszystkich obwodów republiki. 90 proc. nakładu rozchodzi się w prenumeracie.

Pierwszy numer pisma wyszedł

w grudniu 1989 r. w trakcie zjazdu Polskiego Stowarzyszenia Kulturalno-Oświatowego - pierwszej polskiej organizacji, która powstała na Białorusi w 1988 r. „Głos z nad Niemna”, zanim stał się tygodnikiem, najpierw był miesięcznikiem, potem - dwutygodnikiem. Za niecałe dwa lata czasopismo obchodziło będzie 10-lecie istnienia.

Pismo przeznaczone jest głównie dla Polaków na Białorusi i chociaż nie wychodzi poza granice polskiej grupy etnicznej, to interesują się nim białoruscy naukowcy zajmujący się problematyką polską.

„Większych problemów z robie-



## NOWY KIERUNEK STUDIÓW UNIWERSYTECKICH

## Edukacja religijna

CIESZYŃ - Kierunek Edukacji Religijnej uruchomiony zostanie od października br. na Wydziale Pedagogiki Cieszyńskiej Filii Uniwersytetu Śląskiego. Adam Jonkisz, kierownik zakładu filozofii poinformował w środę, że ukończenie specjalności uprawniać będzie do nauki religii w szkołach. Studenti kształcić będą się w systemie dziennym na 2 profilach: ewangelickim i katolickim.

Program nauczania opracowany został przy udziale przedstawicieli tych dwóch Kościołów. „Na najbliższym, prawdopodobnie marcowym, posiedzeniu Episkopatu Polski temat zostanie dokładnie przedyskutowany. Nie sądzę jednak, by został odrzucony, gdyż ma już akceptację dwóch specjalnych komisji Episkopatu” - powiedział Jonkisz. Dodał jednak, że gdyby Episkopat nie zaakceptował programu, to specjalność zostanie, choć absolwenci nie będą mieli prawa nauczać religii.

Przygotowania do uruchomienia specjalności trwały od kilku lat. W jej ramach wykładana będzie m.in. metafizyka, historia Kościoła, teologia moralności. Zdaniem Jonkisz, wykłady prowadzone będą m.in. przez specjalistów z Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie.

Nie sądywane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitalnego serwisa informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

## Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

## Kosmiczny pogrzeb

Rakieta Taurus, która we wtorek wystartowała z poligonu w bazie Vandenberg w Kalifornii, w trzecim zlocie wyniosła na orbitę, oprócz trzech sztucznych satelitów, prochy 30 zmarłych, którzy zażyli sobie pochówku w przestrzeni kosmicznej i za te usługi zapłacili po 4800 dolarów od osoby.

W kapsułach wielkości szminki do ust, przygotowanych przez firmę Celestis Inc., umieszczono po ćwierć uncji prochów zmarłych, w tym 15-letniego chłopca z Holandii i pewnej pary, która wyraziła życzenie zmieszania ich prochów. Pozostała one na orbicie przez ok. 10 lat, tu do czasu splonięcia jego stopnia rakiety w atmosferze.

W kwietniu ubr. firma mająca siedzibę w Houston, umieściła na orbicie

prochy twórcy epopei „Star Trek”, Gene’a Roddenberry’ego i guru hippisów z lat 60. Timothy Leary’ego.

## Orchidea Robinsona

Dwóch francuskich botaników, prowadzących badania na należącej do Chile wyspie Robinsona Crusoe, odkryli ponad 100 egzemplarzy orchidei Gavilea Insularis, która już 50 lat temu uznano za całkowicie wytrzebioną.

Kwiat odkrył przez Philippe Dantonę i Michela Baffrau, ma żółte płatki, otoczone dziesiątkami zielonych listków i łodyżkę wysokości od 12 do 30 cm.

Wypsa, nosząca obecnie nazwę Węsy Robinsona Crusoe, gdzie, jak choć legenda w latach 1704-1709, przeżywał szokski robotnik Aleksander Selkirk, którego losy opisał Daniel Defoe

w swojej książce, jest niezmiernie ciekawym obiektem badań nad ewolucją. W 1977 r. UNESCO zaliczyła ją do ścisłych rezerwatów przyrody.

## Superproteza

Naukowcy z uniwersytetu w Chemnitz (Niemcy) wytworzyli z tytanu szczególnie wytrzymałą protezę stawu biodrowego. Uczelnia poinformowała, że wytrzymałość protezy jest znacznie większa niż w przypadku dotychczasowych modeli, które mogą być używane przez 10-15 lat.

Badania, które umożliwiły konstruowanie nowego stawu, prowadzono od 1994 r. pod kierunkiem Palestyńczyka Gamala Barouda w instytucie mechaniki tego uniwersytetu. 27-letni Baroud „rozłożył” w komputerze ludzką kość udową na ponad 3000 elementów.



## POLACY NA SZEROKIM ŚWIECIE ♦ ESTONIA

## »Utożsamiam się z tym krajem«

Rozmowa z prezesem Związku Polaków w Estonii, Zofią Tilts

■ **Jest Pani Polką urodzoną w Estonii...**

- Urodziłam się w Tartu - dawniej Dorpat - mieście uniwersyteckim na południu kraju. Kilka miesięcy później rodzice przenieśli się do Tallina i tu mieszkam do dnia dzisiejszego. Przed II wojną światową chodziłam z rodzicami do domu Polaków. Spotykałam tam wielu naszych rodaków, którzy przybyli do Estonii w latach trzydziestych naszego stulecia.

■ **Czy trudno jest dziś być Polakiem w Estonii?**

- Powiedziałabym, że nie. Ja zawsze tutaj mieszkalam i utożsamiałam się z tym krajem. Czuję się Polką i jednocześnie obywatelką Estonii. Może ci nasi rodacy, którzy zamieszkują naszą niepodległą republikę stosunkowo krótko, nie integrują się jeszcze z nowym środowiskiem. U mnie i u wielu innych Polaków mieszkających tu od lat było inaczej. Myśmy kończyli estońskie szkoły, potem estońskie uniwersytety. Zawsze też, obok polskiego czy rosyjskiego, rozmawialiśmy po estońsku. Stailiśmy się więc niejako również i Estończykami.

■ **Każ żyło się Polakom w Estonii za czasów sowieckich?**

- W końcu lat osiemdziesiątych sytuacja mniejszości narodowych we wszystkich krajach bałtyckich zaczęła się poprawiać. Rosjanie przestali już przeszkadzać w zakładaniu stowarzyszeń narodowościowych. Ludzie przestali też ukrywać swoją narodowość.

Tu, w Estonii, sytuacja zawsze była inna niż w sąsiednich republikach. Tu nikt nie zwracał większej uwagi na żyjących spojkowiec ludzi. Kiedy Estonię zajęli Rosjanie, to wywieziono stąd wszystkich Niemców. Zona mojego wujka była Niemką. Nigdzie nie pracowała. Miała 4 dzieci. Ja także wywiezili w głąb dawnego ZSRR. W domu rozmawialiśmy po rosyjsku i po estońsku - jak większość tujejszych ludności. Kiedy jednak wyszłam za mąż za Estończyka, to w domu zaczęliśmy rozmawiać prawie wyłącznie po estońsku.

■ **Czym żyje dziś Związek Polaków w Estonii? Jakie macie państwo problemy?**

- Nasz lokal związkowy, jeden pokój z kuchnią i łazienką w bloku mieszkalnym, jest dla Związku stanowczo za mały. Mamy jednak nadzieję, przy odrobinie szczęścia, uzyskać od władz miejskich nowe, bardziej odpowiednie pomieszczenia. Dziś proble-

o dopiero potem o Estonii, w której teraz mieszkają. Wydaje mi się, że są tu trochę zagubieni. Nie zawsze też jeszcze rozumieją po estońsku i nie bardzo rozumieją samych Estończyków, którzy nie są przecież jak my Słowianami. Ci, którzy żyją tu od wojny, takich problemów nie mają. Oni też są bardziej aktywni i znacznie częściej uczestniczą w życiu naszego Związku.

■ **Czy więc należy zmienić, jak ożywił działalność Polonii?**

- Brakuje nam, jak już wspominałam, odpowiedniego lokalu, w którym moglibyśmy się regularnie spotykać. Obecny, niewielki lokalik położony jest poza centrum Tallina. Ludzie boją się ponadto chodzić wieczorem po ulicach miasta, choćby w czysto niebezpiecznie.

■ **Czy powstanie szkoły polskiej w Tallinie mogłoby przyczynić się do ożywienia Waszej działalności?**

- Uważam, że sama szkoła nie jest tu w Estonii potrzebna. Taką narodową szkołę chcieli też otworzyć Ukraińcy, których w Tallinie jest naprawdę dużo. Pomysł jednak, mimo wybitnie sprzyjających warunków politycznych, nie udało się zrealizować. Rodzice nie bardzo byli przekonani, aby do takiej właśnie szkoły posyłać swoje dzieci. Pierwszym wręczaniem, w nowej szkole zjawili się tylko jedno ukraińskie dziecko. Pozostają natomiast sobotnio-niedzielne kursy językowe. Powinniśmy zadbać właśnie o nie. Uważam też, że te zajęcia powinny być finansowane przez państwo estońskie. To byłoby normalne. Niestety nadal brakuje nauczycieli języka polskiego.

■ **Z kim w Estonii współpracuje Wasz Związek?**

- Blisko współpracujemy z Ambasadą RP. Ona pomaga nam naprawdę we wszystkim. Szczególnie zaś konsul Wiesław Ogórek. Współpracujemy też z polską parafią, nazywaną dziś coraz częściej parafią katolicką. Coraz więcej wiernych reprezentuje tu dziś różne narodowości. Starzy Polacy nie zawsze są z takiego stanu rzeczy zadowoleni. Dawniej był to wyłącznie ich kościół, w którym nabożeństwa odprawiano zawsze po polsku. Dziś natomiast nasi księża, choć pochodzą z Polski, modlą się także po estońsku, rosyjsku czy li-



▲ Zofia Tilts.

teńsku. Blisko współpracujemy też ze Stowarzyszeniem Estonia-Polska.

■ **Czy rząd Estonii pomaga finansowo Waszemu Związkowi?**

- Raczej niezbyt często i to symbolicznie. Finansowo wspiera nas czasami ministerstwo kultury. Wyjątkowo dofinansowała imprezę o charakterze kulturalnym. Łącznie dostajemy jakieś 3-4 tys. koron estońskich. To jest naprawdę niewiele. Dla porównania - miesięczny czynsz za nasz jednopokojowy lokal wynosi 2 tys. koron.

■ **Jakie imprezy organizuje Związek Polaków w Estonii?**

- Bardzo popularne są u nas wyścigi. Dwa lata temu byliśmy w Polsce. Byli też w Polsce nasi emeryci, którzy normalnie nie byłoby na to stać. Organizujemy też wspólne wycieczki po Estonii. Uroczystości obchodzimy rocznicę i święta narodowe.

■ **Czy utrzymujecie Państwo bliskie kontakty z sąsiednimi organizacjami i stowarzyszeniami polonijnymi np. w Szwecji czy na Lotwie?**

- Bliskie więzi łączą nas z Polonią szwedzką. Oni pomagają nam finansowo w wydawaniu naszej gazety. Dzieki nim powiększa się także nasz biblioteczny księgozbiór. Przez pewien czas placili też czynsz za nasz obecny lokal, zanim gotowość tak wyraziła „Wspólnota Polska” z Warszawy. Z Łotwą ani Litwą nie mamy bliższych kontaktów.

■ **Jak widzi Pani przyszłość Polonii estońskiej?**

- Nasz Związek, mam taką nadzieję, stanie się organizacją jeszcze bardziej aktywną. Będziemy też starali się organizować więcej imprez towarzyskich o charakterze narodowym. Obecnie do naszego Związku należy 125 członków w Tallinie oraz wielu w kołach terenowych - takich jak Achtmte, Tartu czy Narwa.

■ **Pani jest z zawodu dziennikarką...**

- Pracowałam na stanowisku redaktora przez 25 lat w telewizji estońskiej. Potem przez długie lata oprowadzałam turystów po Tallinie. Teraz działam społecznie w Związku, uczę estońskiego dorosłych, którzy chcą otrzymać nasze estońskie obywatelstwo. Mój syn jest absolwentem politechniki i pracuje jako inżynier elektroniki. Po polsku rozmawia słabo, chociaż rozumie wszystko.

Tekst i zdjęcia:

LESZEK WATRÓBSKI

## PROGRAM TV POLONIA

## ■ PIĄTEK 13 LUTEGO

7.00 Sport telegram, 7.10 Jestem: Ewa Bem, 8.15 Spożycia na życie, 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyśki, 9.00 Pogoda, 9.05 Zegaj Rockefeller (s.), 9.30 Credo (pr. kat.), 10.00 „Krolowa Bona” (s.), 10.45 Na królewskim trakcie, 10.55 Uczmy się polskiego, 11.30 Krzyżówka szczęścia (teletuniej), 12.00 „Ekstradycja” (s.), 12.55 Wiadomości, 13.05 MIDEM '98, 13.40 Gościnnie (mag.), 14.10 „90-lecie „Dziennika Związkowego” (rep.), 14.40 Przegląd prasy polonijnej, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Madojny polskie: Pani Jawłowska, 16.00 Teledyśki na życzenie, 16.10 Hiły satelity, 16.30 Gwedy historyczne, 16.50 Franciszka Starowyskiego gwedy, 17.00 Telexpress, 17.15 Ala i As (dla dzieci), 17.30 Kolosowe nutki (dla dzieci), 17.45 Tata i Marcin powieściadła..., 17.45 Paler, 18.15 „Pokoł 107” (s.), 18.45 Teletwizyjne Wiadomości Literackie, 19.15 Dobranocna: „Film pod strasnym tytulom”, 19.30 Wiadomości, 19.55 Pogoda, 20.00 „Ekstradycja” (s.), 20.55 „Justyna” (film dok.), 21.30 Przegląd publicystyczny, 22.30 Panorama, 23.05 Team i Tym z Krakowa (pr. estradowy), 24.00 Porozumiewajmy (o ludzich decydujących się na emigracji), 0.50 „Film pod strasnym tytulom” (film anim.), 1.00 Wiadomości, pogoda, 1.30 „Pokoł 107” (s.), 2.00 Teletwizyjne Wiadomości Literackie, 2.30 Panorama, 3.05 „Ekstradycja” (s.), 4.05 „Justyna” (film dok.), 4.35 Przegląd publicystyczny, 5.35 Gwedy historyczne, 5.55 Franciszka Starowyskiego gwedy o sznec, 6.05 W centrum uwagi, 6.20 Teledyśki na życzenie, 6.30 Paler.

## ■ SOBOTA 14 LUTEGO

7.00 Madojny polskie: Pani Jawłowska, 7.30 Hiły satelity, 7.50 Dzień doby na dzień doby, 8.30 Wiadomości, 8.45 Ala i As (dla dzieci), 9.00 Kolosowe nutki (dla dzieci), 9.10 Szaffki (dla dzieci), 9.40 Pogoda, 9.45 Nie tylko Wasz, 10.00 Brzośki i Biel, 10.00 Wiadomości, 13.10 Studjo Parlamentarne, 13.30 Dzieńce Country - Rypin '97, 14.00 Fredo w Polskim, 14.30 „Norbi” (relacja z recitalu), 15.00 „Awantura o Basię” (s.), 15.25 „Widger” (s. anim.), 15.45 Fredo w Polskim, 16.00 Informacja Studjo Kontakt, 16.15 Ludzie listy piszą, 16.30 Mówi się... (pr. poradnik), 16.50 Fredo w Polskim, 17.00 Wisła Kraków - LKS Łódź (l. liga koszykówek kobiet), 18.00 „Tajemnice Sahary” (s.), 19.00 Fredo w Polskim: „Zemsta” (teatr), 19.55 Wiadomości, pogoda (w przerwie spektaklu), 21.30 „Tredowata” (film polski), 23.00 Fredo w Polskim (opodatkowanie i zakłamanie), 23.45 Beneficj, 23.55 „Grupy pod Budy”, 0.20 „Był bal...” (rep.), 0.50 „Przygodzie Maria Colagario” (film anim.), 1.05 Wiadomości, pogoda, 1.25 Kto jest kim w Polsce: Antonina Wysocka-Jozak, 1.35 „Tajemnice Sahary” (s.), 2.30 Słowo na niedzielę, 2.35 Panorama, 3.10 „Tredowata” (film polski), 4.45 Piosenki z Filmoteki, 5.35 Wisła Kraków - LKS Łódź (l. liga koszykówek kobiet), 6.35 „Sycylija Polka pachnąca” (rep.), 6.55 Pocztyki z Florydy.

## ■ NIEDZIELA 15 LUTEGO

7.00 Program dnia, 7.05 Słowo na niedzielę, 7.10 Dzień doby na dzień doby, 8.05 Śniadanie z Anną Władą Głęboczką, 8.55 „Pogoda - Ziemia szkar” (rep.), 9.20 Magazyn Festiwalu Łódź '97, 10.10 Polscy dzielnictwotowicze szczeni na Uniwersytecie w Kazaniu, 10.25 Magazyn kulturalny, 10.40 Zaproszenie, 11.00 Gabriela Górka „Lesne echo” (teatr), 11.40 Chochlikowe psy, czyli zmagania z gramatyką, 12.00 Polska ABC (dla dzieci), 12.30 „Kocie opowieści” (s. anim.), 13.00 Transmisja Muz. św., 14.00 Skarbiec, 14.30 Podwieczorek, 15.30 Biografie: Sergiusz Piasecki, 16.25 Czy nas jeszcze pamiętasz?, 16.50 Pocztylon, 17.00 Telexpress, 17.15 „Tajemnice Wiklowej Zatok” (s. anim.), 17.40 „Zobniez królowej Madagaskaru” (film polski), 18.55 „W drodze do NATO” (rep.), 19.15 Dobranocna: „Opowieści taty boba”, 19.30 Wiadomości, 19.45 Pogoda, 19.50 Kto jest kim w Polsce: Jack Santoroli, 20.00 „Kogel-Mogel” (kom. polski), 21.40 Twoja Lista Przebojów, 22.30 Panorama, 23.05 PEKAES Pruszków - Maczki Zagłębne Sonowice (l. liga koszykówek mężczyzn), 23.50 Diverentno Opus 5 - Stomatologiczne, 0.45 „Opowieści taty boba” (film anim.), 1.00 Wiadomości, pogoda, 1.20 Kto jest kim w Polsce: Jack Santoroli, 1.30 Podwieczorek, 2.30 Panorama, 3.00 „Kogel-Mogel” (kom. polski), 4.40 Pocztylon, 4.50 Twoja Lista Przebojów, 5.40 Auto-Moto-Klub, 5.55 Ludzie listy piszą, 6.10 PEKAES Pruszków - Maczki Zagłębne Sonowice (l. liga koszykówek mężczyzn).

## ■ PONIEDZIAŁEK 16 LUTEGO

7.00 Sport telegram, 7.10 „Awantura o Basię” (s.), 7.35 „Widger” (s. anim.), 8.00 Pocztylon, 8.15 Informacja Studjo Kontakt, 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyśki na życzenie, 8.55 Pogoda, 9.00 Ala i As (dla dzieci), 9.20 Tata i Marcin powieściadła..., 9.30 „Klan” (s.), 9.55 „Pokoł 107” (s.), 10.25 Teletwizyjne Wiadomości Literackie, 10.55 Ludzie listy piszą, 11.10 Magazyn kulturalny, 11.25 Dzieńce Country Rypin '97, 12.00 „Kogel-Mogel” (kom. polski), 13.40 Wiadomości, 13.50 Twoja Lista Przebojów, 14.40 Studjo parlamentarne, 15.00 Panorama,

15.20 Program dnia, 15.30 Feljety (dla dok.), 16.00 Teledyśki na życzenie, 16.10 Sportowy tydzień, 16.30 „Klan” (s.), 17.00 Telexpress, 17.15 Cuchcia (dla dzieci), 17.30 Krzyżówka szczęścia (teletuniej), 18.10 „Ala i As zewszac” (s.), 19.05 DTV (pr. satyr.), 19.15 „Mieszka 46” (film polski), 21.25 Mała rana a cieszę, 21.30 „Rogate dusze” (film dok.), 22.30 Panorama, 23.05 Tok szok, 24.00 „Mantycyony klasyk Felis Mendelssohn - Bana”, 0.20 Pieni bez słów (gra Ewa Pólska), 0.50 „Przed ilka wrobla Cwarka” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, pogoda, 1.20 „Syn satyr” (s.), 2.25 DTV (pr. satyr.), 2.35 Panorama, „Agneszka 46” (film polski), 4.30 Mała rana a cieszę, 4.40 „Rogate dusze” (film dok.), 4.50 „Klan” (s.), 6.00 W centrum uwagi, 6.20 Teledyśki na życzenie, 6.30 Krzyżówka szczęścia.

## ■ WTOREK 17 LUTEGO

7.00 Sport telegram, 7.10 „Kocie opowieści” (s.), 7.35 „Tajemnice Wiklowej Zatok” (s. anim.), 8.00 Kto jest kim w Polsce: Antonina Wysocka-Jozak, 8.10 Sportowy tydzień, 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyśki na życzenie, 8.55 Pogoda, 9.00 Polskie ABC (dla dzieci), 9.30 „Klan” (s.), 9.55 „Syn zewszac” (s.), 10.15 DTV (pr. satyr.), 11.00 Madojny Polscy Piel i Jawłowska, 11.30 Krzyżówka szczęścia (teletuniej), 12.00 „Agneszka 46” (film polski), 13.25 Wiadomości, 13.35 Mała rana a cieszę, 13.40 „Rogate dusze” (film dok.), 14.40 Czy nas jeszcze pamiętasz?, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Skarbiec, 16.00 Teledyśki na życzenie, 16.10 Zaproszenie, 16.30 „Klan” (s.), 17.00 Telexpress, 17.15 „Janka” (s.), 17.45 Polska piosenka - Janka Jankowa, epizody, 18.15 „W dwójce” (film polski), 19.15 Dobranocna: „Opowiadania Mielników”, 19.30 Wiadomości, 19.55 Piosenki „Daleko od szczy” (s.), 21.30 Sypialnia ilustrowana, 22.00 „Nadwiłnalskie Sopolce” (rep.), 22.30 Panorama, 23.05 Derek Holmberg „Kolejczyka” (teatr), 0.05 Małe ojczyzny „Księża i Pan” (film dok.), 0.30 A. Vivaldi '97, 0.50 „W roku - Jesień”, 0.50 „Opowiadania Mianka Kow” (s. anim.), 1.00 Wiadomości, pogoda, 1.30 „W dwójce” (film polski), 2.30 Panorama, 3.05 „Daleko od szczy” (s.), 4.35 Sypialnia ilustrowana, 5.05 „Nadwiłnalskie Sopolce” (rep.), 5.35 „Klan” (s.), 6.00 W centrum uwagi, 6.20 Teledyśki na życzenie, 6.30 Polska piosenka - Janka, zwiastka, epizody.

## ■ ŚRODA 18 LUTEGO

7.00 Sport telegram, 7.10 Team i Tym z Krakowa (pr. teatrowy), 8.10 Zaproszenie, 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyśki na życzenie, 8.55 Pogoda, 9.00 Janka” (s.), 9.30 „Klan” (s.), 10.00 „W dwójce” (film polski), 11.00 „Fidra” (film dok.), 11.30 Polska piosenka - Janka, zwiastka, epizody, 12.00 „Daleko od szczy” (s.), 13.15 Wiadomości, 13.40 Sypialnia ilustrowana, 14.10 „Nadwiłnalskie Sopolce” (rep.), 14.40 Polscy dzielnictwotowicze szczeni na Uniwersytecie w Kazaniu, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Auto-Moto-Klub, 15.45 Przegląd prasy polonijnej, 16.00 Teledyśki na życzenie, 16.10 Czoł przesyły dokonany, 16.30 „Klan” (s.), 17.00 Telexpress, 17.15 AZS Crestochowa - An Saloni (siatkarska Liga Mistrzów), 17.15 Dobranocna: „Na tropie”, 19.30 Wiadomości, 19.55 Pogoda, 20.00 „Kobieta z prowincji” (film polski), 21.40 Z archiwum i pamięci: Włodzimierz Nahorny, 22.35 Panorama, 23.10 Zet sznęk na ty, 24.00 Recitale w Dusznim Dworcu, 0.50 „Na tropie” (film anim.), 1.00 Wiadomości, pogoda, 1.30 Biografie: Sergiusz Piasecki, 2.15 Na Królewskim Trakcie, 2.30 Panorama, 3.00 „Kobieta z prowincji” (film polski), 4.40 Z archiwum i pamięci, 5.30 „Klan” (s.), 6.00 W centrum uwagi, 6.20 Teledyśki na życzenie, 6.30 30 Ton.

## ■ CZWARTEK 19 LUTEGO

7.00 Sport telegram, 7.10 Piosenki z Filmoteki, 8.00 Kto jest kim w Polsce: Jacek Santoroli, 8.10 Czas przesyły dokonany, 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyśki na życzenie, 8.55 Pogoda, 9.00 Szaffki (dla dzieci), 9.30 W poszukiwaniu rajz: „Książątka ogrody” (rep.), 10.00 Biografie: Sergiusz Piasecki, 10.45 Na Królewskim Trakcie, 11.00 Skarbiec, 11.30 30 Ton (lista przebojów), 12.00 „Kobieta z prowincji” (film pol.), 13.40 Wiadomości, 13.50 Z archiwum i pamięci, 14.45 Auto-Moto-Klub, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Uczeń polskiego, 16.00 Teledyśki na życzenie, 16.10 Spożycia na życie, 16.30 Credo (pr. kat.), 17.00 Telexpress, 17.15 „Zegaj Rockefeller” (s.), 17.45 Krzyżówka szczęścia (teletuniej), 18.15 „Czarne chmury” (s.), 17.10, 19.15 Dobranocna: „Kasztanek”, 19.30 Wiadomości, 19.55 Pogoda, 20.00 Heinrich von Kleist: „Rozbitny dzban” (teatr), 21.40 „Według Nikifora” (rep.), 21.55 MdM (pr. rozryw.), 22.30 Panorama, 23.05 „Chce mi się wiec” (film anim.), 1.00 Wiadomości, pogoda, 1.30 „Czarne chmury” (s.), 1.10, 2.30 Panorama, 3.05 Heinrich von Kleist: „Rozbitny dzban” (teatr), 4.45 „Według Nikifora” (rep.), 5.00 MdM, 5.35 Credo, 6.00 W centrum uwagi, 6.20 Teledyśki na życzenie, 6.30 Krzyżówka szczęścia.

## ■ PIĄTEK 20 LUTEGO

7.00 Sport telegram, 7.10 Jestem: Ewa Bem, 8.15 Spożycia na życie, 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyśki na życzenie, 8.55 Pogoda, 9.00 Ala i As (dla dzieci), 9.20 Tata i Marcin powieściadła..., 9.30 „Klan” (s.), 9.55 „Pokoł 107” (s.), 10.25 Teletwizyjne Wiadomości Literackie, 10.55 Ludzie listy piszą, 11.10 Magazyn kulturalny, 11.25 Dzieńce Country Rypin '97, 12.00 „Kogel-Mogel” (kom. polski), 13.40 Wiadomości, 13.50 Twoja Lista Przebojów, 14.40 Studjo parlamentarne, 15.00 Panorama,

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.



▲ Polski zespół folklorystyczny z Kohla-Jarve.

▼ Spotkanie Polonii po nabożeństwie.



mem numer jeden są finanse - a Polonia estońska do najbogatszych niestety nie należy.

Drugi poważny problem to pasywność naszej estońskiej Polonii. Nasi rodacy są tu jeszcze bardzo uśpieni. Mam kontakty z innymi narodowościami, które od lat zamieszkują Estonię. Jestem członkiem Rady Mniejszości Narodowych Estonii i widzę na co dzień aktywność innych grup. Mam nadzieję, że i u nas nastąpi przysłowiowe przebudzenie.

■ **Jakie są przyczyny tej pasywności?**

- Myślę, że wielu rodaków, którzy przyjechali do Estonii z Białorusi czy Ukrainy, tam zatrzymało swoje przekonanie i tam są często myślimi. Oni prawie zawsze myślą o Polsce i Białorusi,

**CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY**

**CZWARTEK 12 LUTEGO**

- **TC 1:**
- 5.00 Studio olimpijskie
- 15.00 „O Wzgardzobyle” (bajka)
- 15.55 Spiewnik domowy
- 16.00 Wiadomości
- 16.05 Niechaj świat zawojują mali
- 16.15 „Mój przyjaciel delfin” (serial)
- 16.40 „Alicja i tajemnica trzeciej planety” (bajka anim.)
- 17.20 Z wizytą w ZOO
- 17.30 AZ-quiz (teleturniej)
- 17.55 Prognoza pogody
- 18.00 Report
- 18.15 Wieczorem na ekranie
- 18.20 Magazyn policyjny
- 18.25 Auto-moto rewia
- 18.55 Szczegółowy dziesięć
- 19.00 Wieczorynka
- 19.15 Wydarzenia, pogoda
- 19.50 Bramki, punkty, sekundy
- 20.00 „Arrowsmith” (film czeski, 3/3)
- 21.45 Ten nasz charakter czeski
- 22.05 Wiadomości
- 22.15 Co my NATO?
- 22.20 Salon czeski
- 22.50 „Niemy z Uralem” (film dok.)
- 23.45 Wiadomości
- 23.50 Studio olimpijskie.

**PIĄTEK 13 LUTEGO**

- **TC 1:**
  - 5.00 Studio olimpijskie
  - 16.00 Wiadomości
  - 16.05 TV Klub Niezłyszających
  - 16.35 „Doktor Quinn V” (serial)
  - 17.20 Kinobox
  - 17.45 Policia RC
  - 17.50 W weekendowy TC
  - 17.55 Prognoza pogody
  - 18.00 Report
  - 18.15 Wieczorem na ekranie
  - 18.20 „Wspólna rodzina” (film dok.)
  - 18.45 Nad listami telewizorów
  - 18.55 Szczegółowy dziesięć
  - 19.00 Wieczorynka
  - 19.15 Wydarzenia, pogoda
  - 19.50 Bramki, punkty, sekundy
  - 20.00 Nie zastanawiaj się i kręć! (z domowej wideoteki)
  - 20.25 „Doktor Quinn V” (serial)
  - 21.15 „Detektyw Martin Tomsa” (film czeski)
  - 22.20 Wiadomości
  - 22.35 Komediani się nie starzeją (pr. muz., rozryw.)
  - 23.15 Wiadomości
  - 23.20 Studio olimpijskie.
- **TC 2:**
  - 7.05 Wiadomości TVS
  - 7.30 Panorama
  - 8.00 Report
  - 8.45 „21”
  - 9.15 Labirynt
  - 9.35 Wiadomości ze świata
  - 9.45 AZ-quiz (teleturniej)
  - 10.10 „Przygoda spod alkołowy” (komedia czeska)
  - 11.35 Arena
  - 11.25 Czarne owce (publicyst.)
  - 12.30 Magazyn policyjny
  - 12.50 Klub Seniorsa
  - 13.20 Auto-moto sport
  - 14.15 „Silvanowie” (serial)
  - 14.40 Wizytówka
  - 15.05 „Mój przyjaciel delfin” (serial)
  - 15.30 „Clive James: Początki z Paryża” (film dok.)
  - 16.15 „Noc, w którą nadchodzi diabeł” (film niemiecki)
  - 18.00 Echo olimpijskie
  - 19.15 Videofashion
  - 19.40 BonBon (nowości ze świata muzyki poplamej)
  - 20.00 „Blight” (serial dok.)
  - 21.00 „21”
  - 21.30 Prosto w oczy (publicyst.)
  - 22.00 Chmielnik (pr. muz.)
  - 23.00 „Hale i Pace” (serial)
  - 23.25 „Po burzy” (film argent.-hiszp.)
  - 1.10 „Nietykalni” (serial)
  - 1.55 Kinobox
  - 2.20 „21”
  - 2.50 Wiadomości TVS.

- **NOVA:**
- 6.00 Śniadanie z Nową, 8.30 „JAG” (serial), 9.20 „Akta X IV” (serial), 10.00 „Zło pod słońcem” (film brytyjski), 12.00 Zaryzykuj! (teleturniej), 12.25 Karuzela (teleturniej), 12.55 „Dynastia” (serial), 13.45 „Tak płynę czas” (serial), 14.30 „Bulwar Pacific Drive” (serial), 14.55 „MacGyver” (serial), 15.50 „Melrose Place II” (serial, 1/30), 16.40 „Rekin” (film amer.-meksykański), 18.15 Właśnie teraz, 18.20 Prognoza pogody, 18.25 Zaryzykuj! (teleturniej), 18.55 Karuzela (teleturniej), 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, 19.50 Wiadomości sportowe, 20.00 Liga gaw, (pr. rozrywkowy), 20.30 Szybki pieniądź (pr. Petra Rychłego), 21.20 „Kumpel do niepogody” (film czeski), 22.25 Właśnie dziś, 22.38 Pogodynka, 22.40 Tabu, 23.20 „Historie z zaświatów” (serial horrorowy), 23.45 „Poculunek wampas” (horror USA), 1.20 „Eden” (serial erotyczny).

- **PRIMA:**
- 7.55 „Przygody języka Sonika” (serial anim.), 8.20 „Sparalizowana komunikacja” (film czeski), 10.05 „W poszukiwaniu przyszłości” (serial dok.), 11.00 Program dla pań, 11.30 „Emilia” (serial), 12.30 „Właśnie teraz” (serial), 13.25 Program dla pań, 13.40 „Hope i Gloria” (serial), 14.05 Program dla pań, 14.25 „Zorro” (serial), 14.45 Program dla pań, 15.00 S.O.S., 16.25 „Przygodowy świat zwierząt” (serial), 16.50 „W poszukiwaniu przyszłości” (serial dok.), 17.50 „Sprawy ojca Dowlinga” (serial), 18.40 Dobry wieczór, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 Dziennik telewizyjny, 19.10 „Doktor z alpejskiej wioski V” (serial), 20.00 „Królestwo dzicyz” (serial dok.), 20.25 „Tajemnica złotej polskiej III” (bajka włoska, 2/2), 22.10 „Poltergeist” (serial horrorowy), 22.55 „Dynamit w zieleni” (film niemiecki), 0.25 „Sprawy ojca Dowlinga” (serial), 1.10 Dobry wieczór.

**kronika rodzinna**

Dnia 13. 2. 1998 mija dziesiąta rocznica zgonu  
 śp. JANA KALETY  
 z Wędrzyn. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. O-014

Przed 10 laty zmarł  
 śp. JÓZEF PALOWSKI  
 kierownik szkoły w Suchej Górnej. Wspomina syn z rodziną. C 52/021

Z powodu zgonu długoletniego dyrygenta i wielce zasłużonego działacza na polu śpiewactwa zaolimpijskiego  
 śp. WŁADYSŁAWA MOLENDY  
 wyrazi głębokiego współczucia składa najbliższej rodzinie Zmarłego Zrzeszenie Śpiewaczo-Muzyczne PZKO. AD-034

**HAWIE - RZÓW-MIASTO - MK PZKO** zaprasza na tradycyjny bal towarzyski w sobotę 14. 2. o godz. 19.00 do Domu PZKO w Błędowicach. Do tańca przegrzywa „Frap” p. Kunschego. Występ zespołu „Suszanie”. Loteria, kuchnia domowa  
 ▲ Klub Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 12. 2. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Matka 2.  
**HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - Młodzież MK PZKO** zaprasza koleżanki i kolegów na bal młodzieżowy w piątek 20. 2. o godz. 19.00 do Domu PZKO w Błędowicach. Do tańca przegrzywa orkiestra p. Farany. Bilety można zakupić w szkołach średnich oraz w Domu PZKO w poniedziałki i środy w godz. 12.00-17.00.  
**KOCOBĘDZ I LIGOTA - MK PZKO** informują uczestników balu PZKO, który odbędzie się w sobotę 14. 2. o godz. 19.30 w sali ośrodka sportu i kultury, ze mogą skorzystać ze specjalnego autobusu, który odjedzie z dworca autobusowego w Cz. Cieszynie o godz. 19.00 oraz z autobusów CSAD o godz. 18.55 i 20.15.  
**CZESKI CIESZYŃ - Chór mieszany „Lira” MK PZKO** Dąrków zaprasza na koncert kolęd, pastorałek i utworów organowych w niedzielę 15. 2. o godz. 15.30 do kościoła katolickiego w Cz. Cieszynie w Alejach. Utwory organowe wykona Tomáš Pindř.  
**TRZYŃCIE - Zarząd MK PZKO** Trzyńciece Stare Miasto zaprasza wszystkich członków i sympatyków na zebranie sprawozdawcze oraz spotkanie świetlicowe w piątek 13. 2. o godz. 16.00 do Domu PZKO. W ramach świetlicy uczestnicy ubiegłorocznego pobytu PZS „Hutnik” w Anglii podzielą się swymi wrażeniami i będą zdjęciami i wido.  
**TRZYŃCIE-OSIEDLE - MK PZKO** zaprasza na „Popołudnie ostatkowe” w sobotę 21. 2. o godz. 16.00 do Domu PZKO im. A. Wawroza. Przesprzedaż miejscówek w środy 11. 2. i 18. 2. w godz. 16-18.  
**TOWARZYSTWO EWANGELICKIE w RC -** Ewangelicki społeczność w CR zaprasza członków i sympatyków Hradca, Hawierzowa czy Leszej. Doktor Maria Shahs z Hawierzowa wspiera działalność Kola nawet sporadycznie zażytkiem finansowym. Kolo zaś - licząc zaledwie 30 członków - przekazuje ze zbiorów 1750 koron na Fundusz Pomocy dla Powodzin.  
 Dodać należy, że funkcję sekretarza Kola pełni od 19 lat Hildegarda Galozkowa, na co dzień mieszkanka Cieszyna, a kierowniczką odpowiedzialną jest Irena Buławowa.  
**JOZEF RASZYK, Karwina**

**Centrum Informacji Gospodarczej COPOLLA s. r. o.**

zatrudni przedstawicieli handlowych na teren Republiki Czeskiej. Preferowane osoby posiadające uprawnienia do prowadzenia działalności w dziedzinie pośrednictwa. Zainteresowanych zapraszamy na spotkanie, które odbędzie się w siedzibie firmy w Czeskim Cieszynie przy ul. Hlavní 3 w dniu 17 lutego o godz. 10.00 lub 16.00. Pa 298 007

tyków Towarzystwa na wieczór wspomnień, prelekcję inż. Tadeusza Sikora pt. „Książd Paweł Sikora pieśniarz ewangeliczny w 25. rocznicę śmierci” w sobotę 14. 2. do sali konferencyjnej w budynku Rady Kościelnej Śląskiego Kościoła Ewang. A.W. o godz. 15.00. W programie wystąpi sekretarz Zboru w Cz. Cieszynie Na Niwach.

**zapisy**

**ZAPISY DO PRZEDSZKOLA w SUCHEJ GÓRNEJ** ul. Terlická 424 na rok szkolny 1998/99 odbędzie się w dniach 16-18. 2. 1998 w godz. 8.00-16.00 w budynku przedszkola.

**DYREKCJE CZESKOCIE SZYŃSKICH PRZEDSZKOLI** przy ul. Grabieńskiej, Moskiewskiej i Akacjowej zapraszają do zapisów w dniach 17-19 lutego br. w godz. 8.00-16.00 w lokalach swych przedszkoli.

**spredaz**

**KURY NIOSKI** oraz pasze w sprzedaży w hali Bravantnice codziennie w godz. 7-17. Tel. 069/435214. O-002

**TV LOCAL Stanawa**

Kanal 29. TV Prima

**13. 2. - 19. 2. 1998, godz. 16-17**

**Program w języku polskim:**  
 - Bal PSP w Suchej Górnej  
 - Z wizytą u burmistrza Suchej Górnej inż. Karola Siwka  
 - Dzień zakochanych - św. Walentego - przepis na koktajl zakochanych.

„Uzjmij dzień żywota, wszak żyjem tylko raz...”  
 Drogiemu i Kochanemu Koledze  
**panu OTUSIOWI WOJOCZKOWI**  
 z okazji Jego zacnego jubileuszu dużego zdrowia, energii życiowej oraz humoru życząc kamraci z Cierlicka. O-15

Składam serdeczne podziękowania krewnym, przyjaciołom, sąsiadom, dyrekcji, pedagogom oraz wychowankom Polskiego Gimnazjum w Czeskim Cieszynie za wyrazę współczucia, kwiaty oraz liczny udział w pogrzebie Drogiego Ojca  
 śp. JÓZEFA SZYMECZKA  
 Szczególnie dziękuję ks. proboszczowi Ganderze, ks. Boczkowi i ks. Loriszowi za dostojne przeprowadzenie liturgii pogrzebowej, za słowa pożegnania p. Kuli, p. inż. H. Branemu oraz solistom za połączenie obrzędu. Córka Magdalena z rodziną. B-027

Serdecznie dziękujemy krewnym, przyjaciołom, znajomym i sąsiadom za okazane współczucie, kwiaty, wieniec i liczny udział w pogrzebie naszego Ukochanego  
 śp. ANIELI WAJNER  
 Dziękujemy również ks. Miłowskiemu Ganderze z Cierlicka-Kościela za dostojne przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego. Dziękujemy również ordynatorowi MUDr. R. Goldmanowi i MUDr. A. Skfiżalowej za opiekę lekarską. Zasmuciona rodzina. AD-033

**kina**

**ORŁOWA - Wzdechłwiat:** Bean (12, 13, godz. 17.45), L.A. - Ścicie tajne (12, 13, godz. 20.00), **KARWINA - Reflex:** Przedmieście (Artkino, 12, 13, godz. 17.00, 20.00), **Centrum:** Kraina policjantów (12, 13, godz. 17.45, 20.00), Klamka, klamka (12, 13, godz. 15.30), Eks: Tajny agent Jack T. (12, 13, godz. 19.00), **HAWIERZÓW - Centrum:** Lady i Tramp (12, 13, godz. 17.45, 20.00), Świt: Piąty element (12, 13, godz. 17.45), Mandragora (12, 13, godz. 20.00), **CZESKI CIESZYŃ - Central:** Intruz: Wskreszenie (13, godz. 16.15, 18.30), **TRZYŃCIE - Kosmos:** Dzień jutrzejszy nigdy nie umiera (12, 13, godz. 17.30), Adwokat diabła (12, 13, godz. 20.00).

**programy MOK**

**MUZEUUM HUTY TRZYŃCIECKIEJ I MIASTA TRZYŃCA** - do 26. 2. trwa wystawa: Josef Šmek - rysunki, obrazy, rzeźby.

**MUZEUUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ** - sala wystaw Musalon w Hawierzowie (ul. Robotnicza 14): do 3. 5. trwa wystawa pn. „Tatra w projektach designerów”. Otwarte: wt.-pt. 9-17, so. 9-13, nie. 13-17.

**A MUZEUM TECHNICZNE W PIETWALDZIE:** stałe wystawy: „Trawnie w Ostrowskiem i Karwinie”, „Wiatrak”, „Pranie i prasowanie białej”. Otwarte: wt.-pt. 9-17, so. 9-13, nie. 13-17.

**co, gdzie, kiedy**

**KARWINA - Związek Przyjaźni** Česko-Słowacko-Polskiej zaprasza na walne zebranie w sobotę 14. 2. o godz. 15.00 do Domu PZKO w Frysztacie. Wybrany zastępca zarząd, który w roku 1999 zorganizuje jubileusz 50-lecia Związku.

**BOGUMIN - PSP i Macierz Szkolna** w Boguminie zapraszają na balik ukolny w niedzielę 15. 2. o godz. 14.30 do Domu PZKO w Skrzeczoniu.

rzyzki w sobotę 14. 2. o godz. 19.00 do Domu PZKO w Błędowicach. Do tańca przegrzywa „Frap” p. Kunschego. Występ zespołu „Suszanie”. Loteria, kuchnia domowa  
 ▲ Klub Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 12. 2. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Matka 2.  
**HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - Młodzież MK PZKO** zaprasza koleżanki i kolegów na bal młodzieżowy w piątek 20. 2. o godz. 19.00 do Domu PZKO w Błędowicach. Do tańca przegrzywa orkiestra p. Farany. Bilety można zakupić w szkołach średnich oraz w Domu PZKO w poniedziałki i środy w godz. 12.00-17.00.  
**KOCOBĘDZ I LIGOTA - MK PZKO** informują uczestników balu PZKO, który odbędzie się w sobotę 14. 2. o godz. 19.30 w sali ośrodka sportu i kultury, ze mogą skorzystać ze specjalnego autobusu, który odjedzie z dworca autobusowego w Cz. Cieszynie o godz. 19.00 oraz z autobusów CSAD o godz. 18.55 i 20.15.  
**CZESKI CIESZYŃ - Chór mieszany „Lira” MK PZKO** Dąrków zaprasza na koncert kolęd, pastorałek i utworów organowych w niedzielę 15. 2. o godz. 15.30 do kościoła katolickiego w Cz. Cieszynie w Alejach. Utwory organowe wykona Tomáš Pindř.  
**TRZYŃCIE - Zarząd MK PZKO** Trzyńciece Stare Miasto zaprasza wszystkich członków i sympatyków na zebranie sprawozdawcze oraz spotkanie świetlicowe w piątek 13. 2. o godz. 16.00 do Domu PZKO. W ramach świetlicy uczestnicy ubiegłorocznego pobytu PZS „Hutnik” w Anglii podzielą się swymi wrażeniami i będą zdjęciami i wido.  
**TRZYŃCIE-OSIEDLE - MK PZKO** zaprasza na „Popołudnie ostatkowe” w sobotę 21. 2. o godz. 16.00 do Domu PZKO im. A. Wawroza. Przesprzedaż miejscówek w środy 11. 2. i 18. 2. w godz. 16-18.  
**TOWARZYSTWO EWANGELICKIE w RC -** Ewangelicki społeczność w CR zaprasza członków i sympatyków Hradca, Hawierzowa czy Leszej. Doktor Maria Shahs z Hawierzowa wspiera działalność Kola nawet sporadycznie zażytkiem finansowym. Kolo zaś - licząc zaledwie 30 członków - przekazuje ze zbiorów 1750 koron na Fundusz Pomocy dla Powodzin.  
 Dodać należy, że funkcję sekretarza Kola pełni od 19 lat Hildegarda Galozkowa, na co dzień mieszkanka Cieszyna, a kierowniczką odpowiedzialną jest Irena Buławowa.  
**JOZEF RASZYK, Karwina**

**Z ZEBRAŃ SPRAWOZDAWCZYCH PZKO**

Na styczniowym zebraniu sprawozdawczym Kolo Centrum, któremu przewodniczył inż. Stanisław Fierla, bilansowało ubiegłoroczną skromną działalność, ograniczającą się do czterech zebrań członkowskich z prelekcjami, wycieczki krajoznawczej, wiosennego smażenia jajecznic i wigilijki. Cenne są zwłaszcza prelekcje z tematyką lekarską. Od kilku lat wygłasza je mieszkający w Nowym Jiczynie MUDr. Alojzy Bura. Żywe kontakty z macierzystym Kolem utrzymują również inni zamiejscowi członkowie - z Jindřichowa

**KARWINA-CENTRUM**

Z zeszłego Kół Miejsowych PZKO - Centrum, Granice, Henryk, Nowy Jork, Solca i Sownice - działających od początku istnienia Związku w starej górniczej Karwinie jako ostatnie wyprzedziło do siedziby pierwsze z nich, zapowiadając cicha przystań i schronienie w klubowości nowomiejskiego MK PZKO.

**GŁOS LUDU**

Wydawnictwo „Głos Ludu” w Czeskim Cieszynie, ul. Hlavní 3, C. Cieszyń, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC ● Redaguje kolegium ● Redaktor naczelny: Władysław Biko; zastępcy red. naczelnego: Henryka Bitmar, Bogusław Krzyżanek ● Adres redakcji: 709 29 Ostawa, P.O. Box 29, Novinářská 3, telefon: 6607/252, dziać łączności z czytelnikami 6607/249, dział sportowy 6607/258, redakторы 6607/242, 6607/256; fax: 6607/252 ● Opublizacja przyjmowana są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji „Głosu Ludu” w Ostawie (w pozostałych godzinach pod nr. tel. 6607/252 czynna jest sekretaria automatyczna), w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 8.00 do 12.00, worki i czwartki od 12.00 do 16.30 w biurze „Contact” przy ul. Hlavní 3 w Cz. Cieszynie; w Oddziale Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztacie (na rynku) w godzinach otwarcia; w dni powszednie w godz. od 8.00 do 16.00 w biurze firm AD SERVIS, ul. Sileská 18, Cieszyń ● Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty ● Kolportuje S.M.N.S., s.a. Ostawa ● Skład komputerowy „Głos Ludu” Ostawa ● Druk TP - drukarnia periodyków Ostawa, s. a. ● Reklamiści i zdjęć nie zamówionych redakcja nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dokonywania skrótków, adustacji, przereagowywania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych. Nr indeksu 42501

# POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

## CZWARTEK 12 LUTEGO

- PROGRAM 1:**
- 6.00 Kawa czy herbata?
- 8.05 „Szalone dzwiny” (serial)
- 8.30 Wiadomości, prognoza pogody
- 8.45 Mama i ja (dla mamy i trzylatki)
- 9.00 „Hu, hu, ha” Telefe
- 10.00 „Cagney i Lacey” (serial)
- 10.50 Studio olimpijskie Nagano '98 w przerwie ok. 12.00 Wiadomości
- 14.30 Wiadomości
- 14.40 Ferie z miliardem (teleturniej)
- 15.05 „WOW” (serial)
- 15.35 Fonda: Gwałt rodzi gwałt (dla młodych widzów)
- 16.00 Sport i zabawa
- 16.15 „Moda na sukces” (serial)
- 16.40 Dziurzyk rządowy
- 17.00 Telexpress
- 17.25 Jaka to melodia? (quiz)
- 18.00 Studio olimpijskie Nagano '98 (skróty)
- 19.00 Wieczoryna
- 20.30 Wiadomości, sport, prognoza pogody
- 20.10 „Miało na luzie” (serial)
- 21.00 W centrum uwagi
- 21.15 „Postanie prawdy i nadziei” (rep.)
- 21.35 Studio olimpijskie Nagano '98 (skróty)
- 22.35 Pegaz
- 23.00 Wiadomości, sport
- 23.10 „Wariata w łachmanach” (film ang.)
- 0.55 „Klan” (telenowela)

- 1.20 Studio olimpijskie Nagano '98
- PROGRAM 2:**
- 6.00 Studio olimpijskie Nagano '98
- 8.00 Program lokalny
- 8.30 „Pieciogarnki” (serial)
- 9.00 Pro stożki
- 9.30 „Wybrzeże Szkieletów” (serial dok., 1/6)
- 10.00 Klub pana Rysia
- 10.25 „Sprycin i Fantasio” (serial anim.)
- 11.00 Transmisja obrad Senatu, w przerwie ok. 13.00 Panorama
- 14.55 Akademia zdrowia Dwójki
- 15.05 „Władcy zwierząt” (serial dok.)
- 15.30 „Bodzio mały helikopter” (serial anim.)
- 16.00 Panorama
- 16.10 Program ekumeniczny
- 16.30 5 x 5 - Wygrajmy razem (teleturniej)
- 17.00 Klub pana Rysia
- 17.30 Program lokalny
- 18.00 Panorama
- 18.10 Programy lokalne
- 18.35 Jeden z dziesięciu (teleturniej)
- 19.00 Polaków portret własny
- 19.30 „Stacyjka Harley” (serial)
- 20.00 Studio olimpijskie Nagano '98 (skróty)
- 21.00 Sport telegram
- 21.10 „Z archiwum X” (serial)
- 22.00 Panorama
- 22.40 „M.A.S.H.” (serial)
- 23.05 Gerald Hauptman „Kaprys” (teatr TV)
- 0.15 „Pokażcie mió śmierć” (film dok.)

- TELE 3:**
- 7.00 TV Polonia, 8.00 Dziennik regionalny, 8.30 „Maria Celeste” (telenowela), 9.15 Muzyczne promocje, 9.30 Poranek z TV Katowice, 10.30 „Historia miłości” (serial), 11.35 „Namiętności” (telenowela), 12.05 „Agnieszka” (film włoski), 13.35 „Serce Klary” (serial), 14.00 Dżiz w Teleturcie, 14.20 Władz Enter, 15.00 Aktualności, 15.10 „Bajkowe Trojaczki” (serial anim.), 15.35 „Nos krowki” (serial), 16.00 „Klub miłośników kosmosu” (serial dok.), 16.30 Obserwatorium, 17.10 Tratwa '98, 17.30 Studio pod bukiem (mag.), 17.50 Opolskie portrety miasta, 18.00 Panorama, 18.10 Aktualności, 18.30 „Historia miłości” (serial), 19.30 „Złote rączki” (serial dok.), 20.00 „Agnieszka” (film włoski), 21.45 Dzień w regionie, 22.00 Aktualności, 22.30 Czwartdziestolatek 20 lat później” (serial), 23.30 Persona, 24.00 Zdaniem recenzenta, 0.30 „Niezwykłe miejsca” (serial dok.), 1.00 TV Polonia.

- POLSAT:**
- 6.00 Poranek z Polsatem, 7.45 Polityczne graffiti, 7.55 Poranne informacje, 8.00 „Gdzie się podział Carmen Sandiego?” (serial anim.), 8.30 „Zar tropików” (serial), 9.30 „Zar miłości” (serial), 10.30 „Nieustraszony” (serial), 11.30 „Mroczne niebo” (serial), 12.30 Dziwiciuły wspaniałych (gra-zabawa), 13.00 Rykowsko, 13.30 Motowiadomości, 14.00 Szuka informacji, 14.30 Trzy kwadraty (gra-zabawa), 15.00 „Batman” (serial anim.), 15.30 Nie tylko dla pań, 16.00 Informacje, 16.15 Hallo miliard (nr rozryw.), 16.45 „Drużyna A” (serial), 17.45 „Świat według Bundyń” (serial), 18.15 „Roseanne” (serial), 18.45 Informacje, 19.00 Polityczne graffiti, 19.10 „Zar tropików” (film USA), 21.55 Wyniki Lotu, 23.00 Informacje, 23.15 Polityczne graffiti, 23.30 Biznes tydzień, 23.45 „Gwiezdny łowca” (film USA), 1.25 Muzyka.

## PIĄTEK 13 LUTEGO

- PROGRAM 1:**
- 6.00 Kawa czy herbata?
- 8.05 „Wszyscy Kochają Raymonda” (serial)
- 8.30 Wiadomości, prognoza pogody
- 8.45 Mama i ja (dla mamy i trzylatki)
- 9.00 „Hu, hu, ha” Telefe
- 10.00 Studio olimpijskie Nagano '98 w przerwie ok. 12.00 Wiadomości
- 14.15 Tanczenie ferie
- 14.30 Wiadomości
- 14.40 Ferie z miliardem (teleturniej)
- 15.05 „WOW” (serial)
- 15.35 Teczowe ferie
- 16.00 Sport i zabawa
- 16.15 „Moda na sukces” (serial)
- 16.40 Bezpiecznik
- 17.00 Telexpress
- 17.25 Randka w ciemno (quiz)
- 18.00 Studio olimpijskie Nagano '98 w przerwie ok. 12.00 Wiadomości
- 19.00 Wieczoryna
- 20.30 Wiadomości, sport, prognoza pogody
- 20.10 „Umrzyj ze mną” (komedia USA)
- 21.00 W centrum uwagi
- 22.05 MdM
- 22.40 Reportaż
- 23.00 Wiadomości, sport
- 23.15 Studio olimpijskie Nagano '98
- 0.15 „Tajemnica Runaway One” (film ang., 1/2)

- 1.50 Studio olimpijskie Nagano '98
- PROGRAM 2:**
- 6.00 Studio Olimpijskie Nagano '98
- 9.15 Program lokalny
- 9.45 „Nieujrządzona Afryka” (serial dok.)
- 10.35 „Sprycin i Fantasio” (serial anim.)
- 11.00 „Charlotte i Lea” (film franc.)
- 12.15 „Atomowe tabu” (film dok.)
- 13.00 Panorama
- 13.20 Dziennik krajowy
- 13.40 Na ryby
- 14.15 Ciepł
- 14.45 Akademia zdrowia Dwójki
- 14.55 Powitanie
- 15.05 Klasyk Wojtyłko: „Bambuko” (teatr TV)
- 15.35 Zwierzeta wokół nas: Podaj łapę
- 16.00 Panorama
- 16.10 Studio Olimpijskie Nagano '98
- 16.35 5 x 5 - Wygrajmy razem (teleturniej)
- 17.05 Szalone liczby
- 17.30 Programy lokalne
- 18.00 Panorama
- 18.10 Programy lokalne
- 18.35 Magia liter (teleturniej)
- 19.05 Studio Olimpijskie Nagano '98
- 21.50 Sport telegram
- 22.00 Panorama
- 22.35 „Taniec z nieznanym” (film ang.)
- 0.15 DAAB - To co najlepsze
- 1.00 Studio olimpijskie Nagano '98

- TELE 3:**
- 7.00 TV Polonia, 8.00 Dziennik regionalny, 8.30 „Poza rok 2000” (serial dok.), 9.15 Muzyczne promocje, 9.30 Poranek z TV Katowice, 10.30 „Historia miłości” (serial), 11.35 „Namiętności” (telenowela), 12.05 „Agnieszka” (film włoski), 13.35 „Serce Klary” (serial), 14.00 Dżiz w Teleturcie, 14.20 Władz Enter, 15.00 Aktualności, 15.10 „Bajkowe Trojaczki” (serial anim.), 15.35 „Nos krowki” (serial), 16.00 „Klub miłośników kosmosu” (serial dok.), 16.30 Obserwatorium, 17.10 Tratwa '98, 17.30 Studio pod bukiem (mag.), 17.50 Opolskie portrety miasta, 18.00 Panorama, 18.10 Aktualności, 18.30 „Historia miłości” (serial), 19.30 „Złote rączki” (serial dok.), 20.00 „Agnieszka” (film włoski), 21.45 Dzień w regionie, 22.00 Aktualności, 22.30 Czwartdziestolatek 20 lat później” (serial), 23.30 Persona, 24.00 Zdaniem recenzenta, 0.30 „Niezwykłe miejsca” (serial dok.), 1.00 TV Polonia.

- POLSAT:**
- 6.00 Poranek z Polsatem, 7.45 Polityczne graffiti, 7.55 Poranne informacje, 8.00 „Gdzie się podział Carmen Sandiego?” (serial anim.), 8.30 „Zar tropików” (serial), 9.30 „Zar miłości” (serial), 10.30 „Nieustraszony” (serial), 11.30 „Mroczne niebo” (serial), 12.30 Dziwiciuły wspaniałych (gra-zabawa), 13.00 Rykowsko, 13.30 Motowiadomości, 14.00 Szuka informacji, 14.30 Trzy kwadraty (gra-zabawa), 15.00 „Batman” (serial anim.), 15.30 Nie tylko dla pań, 16.00 Informacje, 16.15 Hallo miliard (nr rozryw.), 16.45 „Drużyna A” (serial), 17.45 „Świat według Bundyń” (serial), 18.15 „Roseanne” (serial), 18.45 Informacje, 19.00 Polityczne graffiti, 19.10 „Zar tropików” (serial), 20.00 „Stróżnik Teksasu” (serial), 20.50 Losowanie Lotto, 21.00 „Człowiek, którego nie ma” (serial), 21.55 „Ludzie Tajfuna” (film USA), 22.55 Wyniki Lotu, 23.00 Informacje, 23.15 Polityczne graffiti, 23.30 Biznes tydzień, 23.45 „Gwiezdny łowca” (film USA), 1.25 Muzyka.

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.

# K. NEUMANNOWA W BLASKU SREBRA • OLIMPIJSKIE NIESPODZIANKI Pierwszy medal dla Republiki Czeskiej



Na arenach olimpijskich w Nagano i okolicy rozgrywały na dobre zwycięstwo najlepszych zimowych sportowców świata. W torok pod gwiazdą najlepszemu gospodarzom plany, spłynę na tras narciarskiej śnieg. Wczoraj było już znacznie lepiej. Z pierwszych krągów cieszyli się m. in. Japonczycy. Radość zaprawiona, również w obzór czeskim pierwszy medal na olimpiadzie zimowej w historii historii Republiki Czeskiej zdobyła biegaczka Katerina Neumannowa w sprincie narciarskim. Polacy są na razie bez spektakularnego sukcesu (jedynym miejscem pod koniec pierwszej dziesiątki; nadzieje na dobrą lokatę ożywił jednak niespodziewanie Andrzej Bachleda junior w kombinacji alpejskiej...

W biegu narciarskim kobiet na 5 km techniką klasyczną drugi medal (po srebrze na 15 km) wywalczyła Rosjanka Larisa Lazutina - 17:37,9 min., wyprzedzając na drugiej półowie dystansu prowadzącą Czeszkę Katerinę Neumannową o 4,8 sek.: 3. B. Martinen (Nor.) - 11,5 sek. itd. Polki pobiegły raczej słabo: 3. Margorzta Ruchala 19:06,4 min., 39. Bernadeta Piotrowska 19:17,3, 60. Katarzyna Gębala, 61. Dorota Kwanyń-Lejawa wśród 79 zawodniczek.

W rywalizacji 20-tyrwialarskich par sportowych dominowali Rosjanie. I. Kazawa-Dmitriew, 2. Bierzniaga-Sichardis. Polski duet Dorota Zagórska-Mariusz Śliedek po dobrym przebiegu skróconym pojechał słabiej w dowolnym (partnerka 3-krotnie upadła), lecz utrzymał podczas swego debiutu olimpijskiego 10. miejsce, co jest jak dotąd najlepszym wynikiem polskich sportowców w Nagano (czeska para Berankowa-Diabloła zajęła 15. miejsce).

W wyścigach szybkim sprint na 500 m wygrał rosyjski zawodnik H. Shidzu - 1:11,35 min. (35,66 i 35,59 sek. - rek. olimpijski). Lokaty Polaków: 22. Paweł Abrakciowiec - 1:13,27 (36,76 i 36,51), a więc na miarę swych możliwości, 26. Tomasz Świąt 1:13,54 (wśród 40 startujących). W konkurencji kobiet na 3000 m komplet medali dla Niemiec: 1. Gunda Niemann-Stirnemann 4:07,29, 2. G. Zlob-

te medale zdobyły w Aberville, 2. C. Pecheuin 4:08,47, 3. Anni Friesinger 4:09,44 (dla ciekawości: Ania jest córką Janiny Korowickiej - przed laty reprezentantki Polski), 5. E. Hunyadi (Austria) - podopieczna polskiego trenera Marka Stanaucha.

Slalom gigant snowboardzistów wygrała Karine Ruby (Fr.) - 2:17,34 min., 19. (mimo upadku w 2. przejeździe) Margorzta Rosiak (Polska) - 2:41,57 w gronie 31 startujących Złoty medal wywodzi się ponoc z Lesznej Górnicy po polskiej stronie granicy. Jagna Marcuzajczyk w 1. rundzie wyjechał z trasy.

W biathlonie mężczyzn na 20 km pierwszy sukces Norwegów: 1. Halvard Hannevig 56:16,4 (1 minuta kara), 2. P. A. Carran na 2 km przed metą Włoch jeszcze prowadził 56:21,9 (0), 3. A. Adjarov (Białoruś) 56:45,5 (1), 4. Ivan Maskař (Czechy) 57:20,7 (1), 5. B. Favoryn 57:11,3 (1), 6. R. Gross (Niemcy) - faworyt nr 1, 15. Tarasow (Rosja - obr. tytułu), a więc same niespodzianki. Polacy po dobrej oczekiwali: 30. Wojciech Kozub 1:00:44,1 (4 pudy), 47. Tomasz Sikora (były mistrz świata i Władysław Ziemiannowi 1:02:39,9. Startowało 73 zawodników.

Bez udziału Polaków rozegrano wczoraj narciarski jazdę po muldach: 1. Jonny Moseley (USA) - dwukrotny triumfator i aktualny lider PŚ, 2. T. Lacheta, 3. S. Mustonen (obaj Fin.), kobiety: 1. The Satoy (Jap.) - duża niespodzianka, 2. T. Mittermayer (Niemcy), 3. K. Traa (Niemcy), 3. Sanchezarstwo - jedynki kobiet: 1. Silke Kraushaar 3:23,79, 2. B. Niedermohr (ob. Niemcy) 3:23,781, 3. A. Neuner (Austria)

## Derby Śląska w »7«

HCB KARWINA - PSK FRYDEK-MISTEK : (o). Spotkanie 19. kolejki rozegranej piłkarskiej rozgrywek 5. drużyna tabeli rozegrał Banik już wczoraj. Dodatkowego smaczku temu derby Śląska dodawał fakt, iż drugie Ra degasta trenuje były szkoleniwiec HCB R. Trtik, zaś w jego zespole występuje kilku ekskarwinianów: Badura, Hracha, Kejval i Ziłka. Po wyrównanej i pełnowybiej w II karwinicy przedarli przeciwnika pod każdym względem. Bardzo dobrze spisyal się bramkarz Janusz orobek i T. Heinz Branki dla Banika: Jurek 7, Łanę 6/3, Drobek 6, T. Heinz i Faraj po 3, K. Heinz i Čapka po 2, Bruna 1 - Dribnik 8/3, Hracha 5. Siodłaki: 4/4 - 5/3; wykluczenia 3/7. Widzów 800. Sędziowali Macharčák i Poláček. (Ok)

## POD ZNAKIEM CI

SPARRING: FC Karwina - B. Bystrzyca 0:0. Drugi z rzędu bezbramkowy, a w nim nie były remis karwinianów w serii zimowych sprawdzianów, tym razem z I-ligowym zespołem RS, ogładano 200 widzów. Sędziował Puczek. WZCWARJ: FC Karwina - Sluzka Opolek B:3:2 (2:2). Spotkanie z 11. drużyna MSLF. Bramki: Holy 2, Krupnik - Latal i Uhlit. (ok)

W PIERWSZYCH MIEJSCACH zimowego turnieju w Herzmanicach Sychwałd przegrywał z gospodarzami 1:3.

PLANOWANE na wczoraj spotkanie piłkarski Wyżni z Banikiem w Ostrowie nie odbyło się z powodu gury w obzór hutników. (ok)

7. SPORTKA: 1, 11, 13, 22, 26, 37 (45). II LOSOWANIE: 2, 17, 20, 25, 28, 43 (22). SZANSA: 442 196.

## SPORT POLSKI ■ SPORT POLSKI ■ SPORT POLSKI

W I RUNDZIE challengegowego turnieju tenisowego kobiet w Midland w stanie Michigan (pula nagród ponad 50 tys. USD) Polka Aleksandra Olsza niespodziewanie gładko pokonała rozstawioną z nrem I Chandę Rubin (USA) 6:0, 6:3.

BRZĄDOWE MEDALE W 5 m. we karate fundakon w Valjevic (Jug.) zdobyli dla Polski (obok złotych i srebrnych): w kumite i kata kobiety - Katarzyna Suss, w fuku-go - Aleksandra Szalajko, w kumite mężczyzn - Mariusz Lewandowski i w kumite dziewczynym m. - Polska (M. Lewandowski, Jacek Wierzbicki, Mariusz Kazanowski i Jerry Szackow). Nie startował najlepszy karatek polski, przygotowujący się w USA do MS w karate tradycyjnym, które odbędą się w Pruszkowie.

LOKATY polskich lekkoatletów podczas mitingu halowego w Moskwie: 60 m ppł. - 2. R. Mehlh 7:77 sek., 400 m - 2. T. Czubak 47:12 sek. W Bad Segeberg: 50 m ppł. - I. R. Pilarczyk 5:75 sek. 22-letni halowy rekord Polski w pchnięciu kulą kobiet Ludwika Chęciwskiej poprawiła w Spale o 38 cm Krystyna Danilczyk wynikiem 19,03 m.

ŚLĄSK WROCŁAW - KK ZA-

GRZEB (Chorwacja) 76:70 (48:31). Pierwsze spotkanie 1/8 finału rozegrało o klubowy Puchar Europy koszykarki. Rewanz - 17 m.

NARCIARSKI BIEG JAWORZA w ramach zawodów o amatorski Puchar Polski na dystansie 20 km wygrał Jan Martynek z. KS Lonna Dolna (Polska) - 35:34,0 min., przed swoim kolegą klubowym Zbigniewem Kawelmem - 35:44,0 (byłym mistrzem Polski Pawłem Gorzółką (Trójmiejski Biedkiszka) - 35:56,5 min. W zawodach startowało blisko 200 biegaczy z RS i PSLi.

COŁO COŁO - POLSKA 1:3 (0:1). Drugi startowan piłkarskiej kadry Janusza Wójcika miał zwycięstwo w Santiago (Chile). Tym razem „biało-czerwoni” - w dużej liczbie warunkach atmosferycznych - zagrali bardzo ambitnie, dominując w ciągu całego meczu i we wszystkich elementach gry. Bramki: 18. i 47. min. - Marek Saganowski, 49. - Cezary Kurkowiak. Ponadto Czeszerywski i Gesior trafili w słupki, zaś Saganowski - w poprzeczkę. Olimpijska reprezentacja Polski wygrała w ramach zgrupowania pod Neapolem z III-ligowym zespołem włoskim Benetom 4:0 (1:0). Gole: P. Sobczak z 6. Król i J. Magiera po 1. (Op.r)

3:24,25. Alpejski super gigant pakt: 1. J. Stree (USA) 1:18:02, 2. M. Dorfner 1:18:03 (ministrał strata), 3. A. Meehan (ob. Austria) 1:18:09., 35. Lucie Hradecká (RC) 1:21:74 w gronie 43 startujących.

W słokach narciarskich w pierwszym skoczni gospodarze nie doczekali się zwycięzcy: 1. Jani Soininen (Fin.) i 89 m - 234,5 pkt., 2. K. Funkski (Jap.) i 90,5 m - 233,5, 3. A. Widholdz (Austria) i 90,5 m - 232,5, 4. Ahonen (Fin.) 86,5 m (najdłuższy skok konkursu) - 231,5, 5. M. Rada (Jap.) 91,5 i 84,5 m (nie wystrzelił w ogóle). 6. Peterka (Słowenia) 87 i 89 m - 229,5, 7. Dolezal (RC) 81,5 i 87,5 - 211,7, 8. M. Matega (jedyny Polak w finałowej 20-ki) i 82 m - 197,5 pkt., 32. Wojciech Skarupa (z białej formy), 51. Adam Malysa (m. błąd przy odbiciu), 62. (i ostatni) Krzysztof Długosiński 61 m.

Slalom do kombinacji: 1. M. Knežević (Austria) 1:31,85 min., 2. L. Kim (Korea) 1:33,66, 3. Andrzej Bachleda (Polska) 1:34,4, 4. Ch. Mayer (Austria) 1:35:05, 5. A. Norr, 9. M. Maxa (RC) itd. O medalach w konkurencji mial zdecydowanie działający zawodowcy.

MEDALE: Niemcy 3-4-4, Rosja 3-3-3, Finlandia 2-1-1, Japonia 2-1-0, USA 1-1-0, Włochy 1-2-1, Norwegia 1-1-3, Holandia 1-0-0, Bułgaria i Francja 1-0-0, 13. Republika Czeska 0-1-0 itd. Medale zdobyli na razie reprezentanci 17 krajów. (Op)

## Beskidzki pierze

91 najmłodszych bryżwirów rywalizowało w tym 29 4 klubów polskich, rywalizowało w 1 edycji zawodów pn. „Beskidzki pierze w Trzyciu. Przebiegały one w 6 kategoriach. Wyniki: NOWICJUSZE - młodzi chłopcy: 1. Horvok (HT Trzycie), 2. J. Valček (Korwinów), 3. P. Timčák (Karwina), M. Dziwielczyk (1. Hana Kubicki (Koprywnica), 2. M. elia Benda (Ostrawa) 3. Zaneta Janek (Ostrawa). Chłopcy: 1. Marian Zieliński (Toruń), Kamil Warchoł, 3. Remigiusz Starczewski (obydwa Oświęcim). Dziewczyny: 1. Paulina Zembraska (Toruń), 2. Helena Holub (H. 3. Monika Sakerska (Toruń).

Najmłodsze dziewczynki - grupa I: Justyna Szostek (Toruń), 2. Daniela Szostek (Haw.), 3. Michała Karfa (Ostrawa). Grupa II: 1. Anna Zawada (Osw.), 2. Marta Misińska (Katowice), 3. Natalia Rutkowska (Toruń). Najmłodsze chłopcy: 1. Mateusz Chmielecki, Janusz Karweta, 3. Paweł Jękielczyk (obydwaj Oświęcim).

Milnym zaangażowaniem dla organizatorów był udział 19 chłopców. CZESŁAW ŚCISŁAK

## Turyści na nartach

GRZBIETANI BESKIDOWI CZYNIENSKI - tradycyjny przejazd narciarskich turystów urzęduj K. Sławoska z. C. Cieszyński - 14.00. 2. Start przy schronisku na Jasiowym między godz. 9.00 a 10.30; punkt startowy - na Sławcu. W akcji pn. „Uprawajmy mi sport” mogą wzięty również udział dorośli i młodzież w towarzyszyw rozwid. Awarż wyjeżdża o godz. 7.45 sprzed hotelu „Dom Sławków” w Cieszynie przez Trzycie (długo kolejowy o 8.10) do Oldrzychowice (kolejka nowa).

ZAJEMNICZA OSTREGO - nadobny przejazd narciarski (3. edycja) zaplanowana (w wypadku dobrych warunków nartowych) K. Trzycie również w sobotę 14.00. Przygotowane dwie trasy: od schroniska na warowym (start między godz. 8.30 a 11.30). Ostry (12,5 km) i dworca kolejowego w Sławcu (K. Jabł. przy Skalku, W. Polom i Sławcu na Ostry ze startem o godz. 7.45 do 9.20) bez przebiegał będzie dla turystyki zimowej.

ŚLĄZKAWA HAWIERZÓW czwartek godz. 16.45-18.15. OLIMPIJSKI czwartek 8.30-12.00 i 14.57-20.10.30. CIESZYŃ: czwartek i piątek godz. 15.00-16.40.

# DONIESIENIA Z NASZEGO TERENU

B. ulegając po dobrej wyrównanej grze 16:22 (8:8). Najwięcej bramek dla pokonanych strzelili Winklerowa (4) i Mrzówka (3). W sobotę 14.00 godz. 10.30 i 15.00 rozegrają karwinianki u siebie pierwsze dwa mecze play-off o ostateczne lokaty w II lidze z drugą E. Dukawicy.

TENIS STOLOWY: NH Ostrawa - B. Hawierzów 6:2. Spotkanie Pucharu Czech drużym meczów. Zwycięstwa dla Banka odnieśli tylko Zawalik i Karabec - objął nad kierownictwo. Na sukces hutników zapracowali hawierzowscy wychowankowie - C. i Endal. EKSTRALIGA PAŃ (awans): B. Hawierzów B - Sokół Brno 1:4-6 (punkty dla Banku w spotkaniu z 3. drużyna tabeli wywalczyły Horłkowa i Smolłkowa - 2); Hawierzów B - CKD Blansko 7:3 (Horłkowa i Némecowa po 2, 5, Smolłkowa 2). W tabeli pozostał Bank na 4. pozycji. (JH)

HOKEJOWE MR I KLASY: HC Trzycie - HC Uniešov 1:1 (0:0, 1:1, 0:0). Remis z przedmiotem tabeli jest raczej sukcesem gospodarzy, dla których bramki strzelił z 34. min. Benedik. W tabeli po 23 kolejkach utrzymuje się zespół HCT na 5. miejscu (23 pkt.), ale tylko gor-

szym bilansem bramek (-10) za 3. Kronowice 14. Kozłowiakom (3:3). Już jutro o godz. 18.00 w Porubie ze Swinowem. MR II KL: M. Bogumim - HC F.M. B. 8:3 (0:2, 4:1, 4:0); B. Szwów G. - St. Biela 5:9 itd. Po 16. kol.: 1. St. Biela 2, HDB 2, 3. Beneszów G. 13 pkt. itd.

NIE MIELI ŚLĄZKAWIA starcie w ZIO w barwach wojewódzkiej trójki trzycińskiej i Daño. Obaj zaliczali się do najlepszych w drużynie. Daño często wychodził z taktu i asystował przy kilku bramkach. Sierżant strzelał, niestety w słupki. W Nagard również były trzycińczanki. Zespół RS jednakże po remisie 2:2 z Austrią, wygrał 4:3 z Włochami i porażkę 3:4 z Kazachkami nie zakwalifikowała się do głównego turnieju i grać będzie o 9. miejsce z Niemcami.

SIATKARZE Kop. CSM Stawowscy zajmujący w lidze po 24 kolejkach 5. miejscowość w 10 drużyn, rozegrają kolejną dwa spotkania na własnych parkietach - w przemyśle szkole elektrotechnicznej w Hawierzowie i w Jabłoncu (jutro o godz. 18) i 8. Naczelni (w sobotę 17).